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649. 

:ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 11 grudnia 1936 r. 

o wykonaniu ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym. 

Na podstawie art. 47 ustawy z dnia 15 lipca 
1925 r . o państwowym podatku przemysłowym (Dz. 
U. R. P. Nr 79, poz. 550), której tekst jednolity ogło­
szony został w załączniku do obwieszczenia Mini­
stra Skarbu z dnia 30 maja 1936 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 46, poz. 339) zarządzam co następuje: 

§ 1. (1) Artykuły, powołane w rozporządze­
niu niniejszym bez bl~ższego określenia, oznaczają 
artykuły ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwo-

wym podatku przemysłowym, której tekst jednolity 
ogłoszony został w załączniku do obwieszczenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 30 maja 1936 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 46, poz. ~9). 

(2) Paragrafy, powołane w rozporządzeniu ni­
niejszym be.z hliŻiSoog,o oki-eś'l.e'l1ia, oznac,zaią paTa­
graf y rozporządzenia niniejszego. 

Do art. 2 p. 1. 

§ 2. (1) Hodowlla in:wenitarza, m:leciza.r,gtwo, sa" 
dOWlnictwo, ogrodowlUicbwo, ips'zczela,rlstwo i gospodar­
stwo ryhne nie pod1ega,ją lPań:slbwowemu podatkowi 
pr.zemysłowemu w m)'IŚ:1 alit. 2 p. 1 ulStawy ty:lko wów­
czas, gidy ,są 2!wią.za:nez :goSfPO'damwami .rolnymi l1.lib 
leśnymi. 

(2) Hodowla in,wental1"'za, mlecizal1"stwo, saldo­
wn1atwo, og'rodolwn'Latwo, pS.zICzelarstwo i ~ospodar­
stwo rybne, jeżeU.i są prowald:zone samoistnie, pod~e­
gaj,ą opodartikowaniu. Tego rodza,j,u pr,z,e-dsiębio.rstwa 



, 
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powinny być zaopatr.zone- w świa,declwa przemysłowe 
według rozdziału XIX C!zęści II ht. C taryfy, slano· 
wiącej załącznik do art. 23 ustawy. Obrót tego rodza­
ju prz:edsięhioil'ls1:w ustala się w myśli al1t. 5 ust. (1) p. 7 
ustawy. 

Do art. 2 p. 1 lit. b •. 
§ 3. (1) Mleczarstwo, ogrodownictwo, sa;dow­

nictwo i 'ryhołóW!stwo z,wiązane z gospodarstwem rol­
nym Luh leśnym, podlegają Ipaństwowemu podatkowi 
przemysłowemu zarówno w przypadku przerabiania, 
jak i ui€przerabiania płodÓlw, jeżeli są prowa,drone 
zawodowo i zarobkowo, jako wyłączny luh przeważa­
iący rodzaj gospodarstwa. 

(2) Pod:Iegające opodatkowaniu przedsiębior­
stwa, wymienione wart. 2 p. 1 lit. h ustawy, powlnny 
być zaolPatrzone w ś,wiadedwa ptrzerrn)1lsłlowe według 
rozdziału XIXczęŚJCi II .Liit. C taryfy, stanowiącej za­
łącZJlilk do ario 23 ustawy. Obrót tych przedsiębiorstw 
ustala się w m)'IŚl rud. 5 ust. (1) !p. 7 ustawy. 

Do art. 2 p. 1 lit. c. 
§ 4. (1) Sprzedaż d'J1Ze'wa na pniu ,przez wła­

ściciela ohsza'ru leśnego nie /podlega qprodatkowaniu. 
chociaŻiby właścicielem obszaru leśnego była s;półoka 
o chara;kterze IPrz!emysł.owym łub handll<?wym, bądź 
osoba uzmana przez kOlde~s han.dlloowy za handlującą· 

(2) Wy;ręby leśne, dokonywane prz.ez właścicieli 
obszarów le,śnych na cudzy rachunek, podle,gają za­
wszeopoda;tkowaniu, pr,zy czym za obrót ;podlegający 
podatkowi przemy'slowemu u właściciela obszaru leś· 
nego uważa się wynagrocLzenie za wyikoname wboty. 

Do art. 2 p. 2. 

§ 5. (1) Pojęcie osobnego zakbdu hCiJllidlowe­
go. wZig:lęd:nie oddzielnego składu w Wrzumie.niu art. 2 
p. 2 ustawy, określa.ją pos'ianOWiienia CiJrt. 11 ,i 22 usta­
wy. 

(2) W przypadku utrzymywania poza obrębem 
własnych lub dzierżawionych gruntów oddzielnego 
składu przez właściciela lub dzierżawcę gospodar­
stwa rolnego albo właściciela gospodarstwa leśnego, 
powstaje obowiązek wykupienia właściwego świa­
dectwa przemysłowego na przedsiębiorstwo handlo­
we oraz opłacania podatku przemysłowego od obro­
tu, uzyskanego ze sprzedaży produktów gospodar­
stwa rolnego lub leśnego, które przez dany skład 
przeszły. Obroty, osiągnięte z tego rodzaju sprzeda­
ży, podlegają opodatko,waniu według stawek, prze­
widzianych dla przedsięhiomtw handlowych, jeżeli 
produkcja tych artykułów jest zwolniona od podat­
ku przemysłowego. 

(3) Plac, utrzymyrwa,ny czasowo !przez właści­
ciela lub dzierżawcę gospodarstwa rolnego albo wła­
ściciela gospodarstwa leśnego poza obrębem wła­
snych lub dzierżawionych gruntów, wchodzących 
w skład powyższych gospodarstw, służący wyłącznie 
dla celów prze'ładowania produktów gospodarstwa 
rolnego lub leśnego i kasowany bezpośrednio po 
ukończeniu tego przeładowania, nie jest oddzielnym 
składem w rozumieniu art. 2 p. 2 ustawy. 

Do art. 2 pp. 3 i 4. 

§ 6. Jeżeli przed:siębiors,bwa, wymienione w 
punktach 3 i 4 art. 2 ustawy, poza zaspokojenięJJl 

potrzeb własnego g'os,podarstwa, ,dokonywa j ą sprze­
daży wydobytych surowców lub wyprodukowanych 
towarów lub wykonywają zamówienia na przerób, -
to w tym przypadku podlegają one opodatkowaniu, 
przy czym za obrót (art. 5) tych przedsiębiorstw 
uważa się sumę przychodu brutto, osiągniętego ze 
sprzedaży lub przerobu. 

Do art. 3 ust. (1) p. 1. 

§ 7. (1) Przedsiębiorstwa państwowe, wydzie­
lone z ogólnej administracji państwowej i posiadają­
ce odrębną osobowość pl1awną, podlegają opodatko­
waniu na zasadach ogólnych nawet w przypadku, gdy 
służą wyłącznie potrzebom administracji państwo­
wej. 

(2) Przedsiębiorstwa państwowe, nie wydzielo­
ne z ogólnej administracji państwowej, o ile nie dzia­
łają wyłącznie na potrzeby administracji państwo­
wej, podlegają podatkowi przemysłowemu, przy 
czym za podlegający opodatkowaniu obrót (art. 5) 
uważa się sumę przychodu hrutto, uzyskaną z tran­
zakcji, dokonanych nie na potrzeby administracji pań­
stwowej. 

(3) Przy okreslaniu kategorii świadectw prze­
mysłowych dla przedsiębio'rstw, o których mowa w 
ustępie (2) paragrafu niniejszego, uwzględnia się tyl­
ko część obwtu lart .. 5) podlegającą Oij)Odatkowani,u, 
i w stosunku do tej części obrotu ustala się znamiona 
miarodajne dla ustalenia kategorii świadectwa prze­
mysłowego lwysoko'ść obrotu, produkcji, ilość pra­
cowników itp.). 

Przykład: Państ~we przedsiębiorstwo prze­
mysłowe, podlegające 'zaliczeniu do świadectwa 
przemysłowego w myśl rozdziału XIX części II lit. C 
taryfy, stanowiącej załąc,znik do art. 23 ustawy, któ­
re sprzedaje nie na potrzehy administracji państwo­
wej 50% ogóilnej produkcji, ,powinnO' wyikUiPić świa­
dectwo przem)'islowe odpowiadające 50% ogóLnej illo­
ści zalrludnionych robotników. 

Do art. 3 ust. (1) p. 2. 

§ 8. (1) Państwowe koleje żelazne oraz kole­
je prywatne, będące w zarządzie przedsiębiorstwa 
"Polskie Koleje Państwowe", łącznie ze wszystkimi 
urządzeniami, służącymi do zaspokajania własnych 
potrzeb kolei, nie !podlegają qpoclatkowaniu. . 

(2) P,rzedsiębiorstwa służątCe n1Je ty:lko do za­
spdkajania wła's'llYoh pot'rzeb prz.edsięhiorstwa "Pol­
skie Koleje Państwowe", lecz prowadzone w całości 
lub w części dla innychce!IÓIW, podleg.ają opodatkowa­
niu na zasadach ogólnych, przy czym mają zastoso­
w,a~i~ prz~pisy § 7 ustępy . (2) i (3) ro;z.porz~dzenia 
mmeJszego. 

(3) Podlegają podatkowi prywatne koleje ie v 

razne z dowolną trakcją. a w tej liczbie kolejki w 
miastach i kolejki podmiejs,ki'e oraz toraffi:waie, je'żeli 
nie są w zarządzie przedsiębiorstwa "Polskie Koleje 
Państwowe". 

Do art. 3 ust. (1) p. 3. 

§ 9. (1) Do przedsiębiorstw użyteczności pu­
blicznej zalicza się; wodociągi i kanalizacje, szpitale, 
laboratoria do ba;dania IPl'QduJkrtów, rrekłady dezyn:fe!k-
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cyjne, ł:aźnie, !kąpieliska, r,zezme, eleMrownie,ga­
w 'wnie, telefany, kaleje żelazne z trakcją parową, 
elektryczną lub kanną, a w tej liczbie kolejki w mia­
stach i kolejki podmiejskie oraz tramwaje i autobusy. 

(2) Również korzystają ze zwolnienia od podat­
ku przemysławegO' wszystkie zakłady handlowe 
i przemysławe, należące da przedsiębiorstwa uży­
recznoścr pubLicznej, jeżeli zakłady te z uwagi na ro­
dzaj swej działalności są gospodarczo związane 
z działalnością przćdsiębiorstwa użyteczności pu­
blicznej. 

§ 10. Przedsiębiorstwa należące do związków 
samoT'z,ądowytCh, a nie wymienione wart. 3 ust. (I) 
pp. 3, 8 i 9 ustawy, jak np. sklepy, apteki, piekarnie 
ił{p. - podLegają opodatkowaniu. 

Do art. 3 ust. (t) p. 6. 

§ 11. (l) Za publiczne zakłady naukowe uwa­
~ s'ię zakłady naukowe państwowe oraz publiczne 
'w rozumieniu art. 1 ustawy z dnia 11 marca 1932 r. 
:() ustroju szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 389). 

(2) Za prywatne zakłady naukowe uważa się 
zakłady naukowe prowadzone na podstawie właści­
wych orzeczeń państwowych władz szkolnych, 
a nadto zawodowe szkoły (kursy) pielęgniarstwa 
' j położnych. 

(3) Nie korzystają ze zwolnienia od poda,tku 
przemysłowegO' przedsiębiorstwa będące tylko z na­
zwy szkołami (kursami). lecz nie mające charakteru 
Izakładu naukawega. 

(4) Internaty przy zakładach naukawych, z wy­
jątkiem utrzymywanych na kaszt państwa i związ­
,ków samorz.ąldowych oraz instytuc;ji ISpołecz,nych, 
, .oświatowych i dabraczynnych, o ile nie podpadają 
pad ulgę przewidzianą wart. 3 ust. (1) p. 12 ustawy, 
podlegają podatkawi przemysJ.owemu. 

Do art. 3 ast. (1) p. 7. 

§ 12. Przedsiębiorstwa handlawe i przemysło­
we, utrzymywane przez instytucje spałeczne, oświa­
towe i dobraczynne, a nie wymienione wart. 3 ust. (1) 
p. 7 ustawy, pod!legają opodałilrowaniu. 

Do art. 3 ast. (1) p. H. 

§ 13. (1) Zarówna przemysł ludawy, tj. wy­
twarzanie przez ludna'ść wiejską przedmiatów użyt­
kawych i zdobniczych przeważnie o cechach etnicz­
nych, opartych o miejscową tradycję ludawą, z wła­
snych lub nabytych surowców (materiałów) we wła­
snych warsztatach pracy, jak również rzemiosła, nie 
podlegają opodatkawaniu w myśl art. 3 ust. (1) p. 11 
ustawy, o ile są wykonywane: 

1) ip1'IZez .drotbnyoh gospodarzy 1'o,liIlych luib :be'z-
rolnych, 

2) bez obcych sU pomo'cniczych, 
3) uiboc,znie. 
(2) Przemysł ludowy i rzemiosła, które nie 'Od~ 

powiadają chociażby jednemu z powyższych warun­
ków, podlegają opodatkowaniu. 

(3) Sprzedaż wyproduk'Owanych artykułów poza 
miejscem zamieszkania praducenta w oddzielnych 
zaMa,dach han'dl,'Owych podlega opodatkowaniu, na-

tomiast sł,)rze:daż tych arty'kułów na tar,l!ach <podlega 
opodatkowaniu tyłka wówGzas, jeże:ll nie ma charak­
teru dorywczego. 

Do art. 3 ust. (1) p. 12. 

§ 14. Opodatkowaniu podlega prowadzony. 
zaxobko'W'O i zawodowo odt1ajem J)ok,ojÓIW umeblo­
wanych. 

Do art. 3 ust. (1) p. 13. 

§ 15. (1) Za kredyt długoterminowy uważa się 
kredyt hipoteczny, spłacalny w ratach według z gó-
ry ustalonego planu amortyzacyjnego. . 

(2) Wszystkie inne formy kredytu, chociażby; 
nawet zabezpieczonego hip'Otecznie, np. na weksle, 
abligi, rewersy itp. zobowiązania, należy uważać za 
kredyt krótkoterminowy w rozumieniu art. 3 ust. (1); 
p. 13 ustawy. 

(3) W instytucjach kredytu mieszanego (długo­
terminawego i krótk'Oterminowego) 'Obroty osiągnię­
te z operacji kredytu długaterminowego nie padlega ... 
ją podatkowi. 

Do art. 3 ust. (1) p. 15. 

§ 16. (1) Za eksport uważa się wywóz towa­
rów poza granice celne Rzeczypaspolitej Palskiej. 
Wywóz na .obszar W. M. Gdańska nie korzysta z ulg 
z art. 3 ust. (1) p. 15 ustawy. 

(2) Za łranzakcje, wynikające z obrotu uiszla­
chetniającega czynnego w razumieniu art. 3 ust. (1) 
p. 15 ustawy, należy uważać przerób na rachunek 
firm zagranicznych surowców .oraz półfabrykatów, 
sprowadzanych z zagranicy, a przeznaczonych po 
przeróbce do eksportu. 

(3) Osiągnięty z, tych tranzakcji zarobek brutto 
nie podlega podatkowi przemysłowemu ad abrotu. 

(4) Obroty, osiągnięte z eksportu węgla oraz 
wszelkiego rodzaju półfabrykatów i gatowych wyro­
bów, jak również tIanza'kcje .z firmami zagrani<::zny­
mi, wynikające z 'Obrotu uszlachetniającegO' czynne­
go, powinny być udowodnione prawi,dłowo prowadzo­
nymi księgami handlowymi ekspo,rtera. 

(5) Eksport, dokonany za paśrednictwem wspól­
nych biur ,sprzedaży, powinien być udowodiniony pra· 
widłowa prowadzanymi księgami handlowymi za­
równo wspólnegO' biura sprzedaży, jak równiez 
przedsiębiarstwa, eksportującegO' towary za pośred­
nictwem tego biura. 

(6) Nadto fakt ek,spmtu pO"""Iln-ien być udowod­
niony dek1.a1'acjami wywozowymi, ,P;l'1Zew'~d:z.iany:mi w 
w § 55 (wzory Nr Nr 9 i 10) lub w § 56 (wzór Nr 11) 
r'ozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 9 paździer­
nika 1934 r. - przepisy wykan-awcze do prawa cel­
nego (Dz. U. R. P. Nr 90, poz. 820). 

(7) .Wi razie niemożności przedstawienia prze1! 
płatnika deklaracji wywozowych - fakt eksportu 
może być udowodniony innymi wiarygodnymi do­
wodami, np. zaświadczeniami urzędów celnych, za'" 
świadczeniami ekspodowymi związkóweksporto. 
wych, listami przewozowymi, konosamentami, za .. 
świadczeni.ami akcyzowymi itp. Ocena tych ,dorwodów 
należy do władz wymia,rowych. 

(8) W przypadku .z:wolnienia tranzakcii ekspor­
towych od podatku na podstawie przedstawianego 
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przez płatnika jednego z 'AJYzeJ wspomnianych do­
wodów, powinna wł'a:dza wymiarowa n,a ,dowodzie tym 
zaznaczyć, ż·e :został C~ W)'ikorzys!tany przy wymiJarze 
lPodarbku prz.emys'łowego od obro'bt. 

(9) W, razie wąlphwości, podniesionych przez 
płatnika' lub nasuwających się z urzędu, czy dany ar­
tykuł należy zaliczyć do surowców czy też do pół­
fabrykatów lub goto·,vych wyrobów, mają władze 
wymiarowe zwracać się za pośrednictwem właści­
wych izb skaI1bowych {Urzędu Wojewódtzibego Ślą­
skiego) o rozstrzygnięcie do Ministerstwa Skarbu, 
które wydaje postanowienie po zasięgnięciu opinii 
izb przemysłowo-handlowych. 

(10) Zwolnienie z a rt. 3 usl. (1) p. 15 ustawy do­
tyczy wyłącznie podatku przcmysiowego od obrotu, 
wohec czego przed!s.j'ębio·rslw.a ekspIJdują:ce ipOw.iinny 
być zaopatrzone we właściwe świadectwa przemy­
słowe. 

(l1)Obroly, osiągnięte z tram.akc ji eksporto­
Wyd1, ;nie UJdO'wodniionych w s'P'osób ip'l'zep.jJsany (brak 
prawidłowych ksiąg handlowych, brak dowodów wy­
wozowych, wymiem.ton ychw ust. (6) i (7) ,paragrafu 
ni;niejszego), nie mogą korzystać ze 'z',v"olnienia od po­
datku i podlegają opodatkowaniu według włC1.ści­
wy:;;h stawek podatkowych, przewidzianych wart. 7 
ustawy. 

(12) Obroty, osiągnięte z wywozu na obszar 
~. M. Gdańska, podlegają opodatkowaniu według 
stawek podatkowych, przewidzianych wart. 7 usta­
wy. 

(13) Wynagrodzenia, 'uzyskane przez przedsię­
biorstwa komisowe, pośrednictwa handlowego, eks­
pedycyjne, tra,Uisportowe i.hp. ,z t)l1tułru ka.nza.kcji 
eksportowych nie korzystają ze zwolnienia od po­
datku z art. 3- ust. (1) p. 15 ustawy. 

Do art. 3 ust. (2). 

§ 17. (1) Jeżeli jeden i ten sam !płatnik posiad.a 
kilka przedsiębiorstw, to może on być zwolniony od 
podatku przemysłowego od obrotu na zasadzie art. 3 
ust. (2) ustawy w tym tylko przypadku, gdy łączna 
suma podatku, przypadającego od wszystkich przed­
siębiorstw danego płatnika, nie przekracza kwoty 
rocznej 100 złotych. 

(.2) Zwolnienie od podatku przemysłowego od 
obrotu na podstawie art. 3 ust. (2) może nastąpić tyl­
ko w postępowaniu wymi'arowym. 

Do art. 5. 

§ 18. (1) Za przychód brutto uważa się pełną 
na1~Żlność sprwedawcyz tytułu zawartej t,r~m:zakcji. 

(2) W!StZelllkńe~o IfIOclizaju prowiz,je i inne wyna­
grodzienia, wypłacane ptz,ez przed:się:bior-stwo korni­
sanlbom i, poorednik01t1, ni'e są pQlŁTącaJlne z Olbrotu f,lz­
góż przledsięhiolI'!sŁwa, j.aiko j,elgo ~osz:ty handlowe. 

(3) Odsetllci łZa dyskonto weiW;ila, ;pO'brane ;przez 
sprzedawcę przy sprzedaży towaru na weIDsel, nie są 
potr~alne od pr'zychodU! brutto i srtamowią w całości 
obrót, pOdlel!!aJjący QI>Odatlkowaniu. 

(4) Tak samo nie są lPolbrącalne od przychodu 
brwtto odlSetki, pobrane IPrz1ez s!przeda'W'Cę przysprz:e­
daży towatt'U na kredyt <bez lPt'zyjmowan,ia weksla. 

(5) OdsE:l!:lki prolol1,ga,cyjne i odsetki zwłoki, po­
brUle od mubyJWlców to.WalI'ÓW z powodu ńiez.a,płacenia 

w umov/llOnym terminie polkredytawanej oeny tkttpn8l 
nie?tullol\vią części dbrotu, ipodlegając·ego opodat'ko­
Wa!lllU. 

(6) Kwoty, uzysi~ane,ze spil"zedaży całego ip'r~ed· 
si ę:bior:stwa (cena sprzeda,żna), ja,k również kwoty, 
tlzY1skane ze 'S(P'l1zedaży części maj~ku, nie stanowią­
ceJg'o pfzedmidtu ani ()Ibrotu, ani t,cż 'PTO'dUkcji prże,d­
się:biorstwa, nie są obrotami, lPód:legająty.mi opodatko­
waniu. 

(7) Obroty, OSiągllięte z rozprzedaży zapasU too! 
warów w związku IZ Il:ik.wiJdacją IPrzeds1ęhi\orslwa, (pdd., 
legają opodatiirowaniu na zasa'elach ogólny.ch. 

(8) Doręczlem.ie towaru !przelZ !pir,z,edsięhiOltsthwo 
wierzycielowi "iN celu pokryCia zobowiązania stanowi 
t'ranlzakc i ę, pO'dl,egaj ącą opodatkowaniu. 

(9) Sumy, uzysikane :ze sprze.daży ekglZeikucyj· 
nych na pokrycie ciąjżą:cych [la IPrzedsiębiO'l1stwie wIbo­
Vo,-ią:zań, s:tanowią część ipodleigają:ce.go 'O:podattkowan.iiti 
ohroŁu. 

(10) Cło WyW'f)ZOWe sbnoM1i część podleigają:cego 
opodafikowanLu obrotu w pfze:dsiębiorstwach IskUjpU za .. · 
wodowego, . 

Do art. 5 ust. (1) p. 2. 

§ i9. (1) Obrót w :iinst)'ltll'cj:adh kJredy:w lkirót!ko-' 
terminowego oralz .domach ban!kowy:ch i Ikantorach wy;;' . 
mia,ny składa się z dw.óchczęści: pierwszą Is:tahOwi 'Su­
ma pobranych i na,le'żnych procentów, :prowizji, korni­
.sowegoluazież :innych tym podohnych wyin8.Jgtodzetf 
za świad;;zenia, drugą zaś częścią jest żyS:k hruttó, 
osiąg,ni,?ty z o:pe:racyj obcymi walutami, dew:iJzami, cz~", : 
karni zagranict,nymi oraz wszelllki,egorodza.ju p1l!P,iera.., . 
mi wa,;-,tośdowymi. . 

(2) Sbraty, poniesi()ne na 'Operacjach, stanowią .. 
cj'ICh drugą część olbrotu, nie podl,egają potrąceniu o'd: 
pierwsz·ej cżęści składowej obrotu. 

(3) Za zysk brutto, osiągnięty z operacyj obcymi 
walutami, dewizami, czekami zagranicznymi oraz 
wszeUkie,go ,rodzaju IPRipierami wadościoWV'l'Ili, uw.iżtl! ' 
się na,dwyŻ!kę pomiędzy cem.ą, U!Z)"skruną [pr,z,y sptiZ0da ... 
ży wyrnieruionych wyżej walorów, a ceną nabycia tydh .. 
ż·e walorów, bądź też - gd'Y nabycie naSltąjpiło w ubie" 
głych okre,sach operacyjnych - wartością danych wa". 
lorów, wyikazaną w ih1lanlsie obwarcia danego dIDresu 
operacyjnegO'. Wpływy z kuponów ocli 'WIszelkiegóro" 
dzaju papierów wartościowych wchodzą zawsze W 
skład drugiej części obrotu instytucyj kredytu króŁ- . 
koŁerrnŁnowe,go ,i podJlegają opodrutllrowaniu bez Wlz~lę", 
du na to, czy IPRlPrery waiftoŚcl:o<we traktowane są jalko 
10lka,ta kajpitału, czy też ja~o towar oraz lIJ..ieżaleŻlIlie 
od tego, czy wysdkość proce;n,tów może :być z góry 
cb~iczona (n:p. pr.zy obligacjach, Hs:tach ZaJS:tarw1I1yC'h), 
czy też ,kh wys:oko.śćzależy od wynłików gospod'ar" 
czych i uzale:hnionego od tego diochod!u iZ IPl"zed:siębiór­
sbwa (np. akcje). 

(4) Z obrotu, Oikres1onego wad. 5 ust. (1) p. 2' 
us taJwy , nie są ,p'otrącalne wsze'lkiego rodzaju :kos~ty, 
związane z osiągniędem obrotu, a w ;szlC'ze~ólności !ko­
sżAy red)'lSlkonta weksH. 

(5) Nie Wiliaza się do podlelgające~ opodatko· 
waniu obrotu ~wot pObranych od IdienrŁów na ({JOkry­
cie WYida1!ków ńa kSl'ążecZJki czekO'we, koszty protestu, 
kurtaż, aSelkU'rację, portO', ,d~s:ze itp. po nll.leżytly.m 
udowodnieniu, że IkwO'ty te s:tam.'OW1ią tyiliko .zwrot lak· 
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tyCznie poniesionych wydatków w zastępstwie kli.en· 
tów. W przypadku, ~dy ;pobra;ne kwoty przekraczają 
wy.datki faktycznie rpo,niesione, kwoty pobrane z po­
wytszego tytułu od Iklientów 'Podlegają ~podarłokowaniu 
w cał ości. 

Do lITt, 5 ust. (1) p. 3. 

§ 20. (l) Skła;dki doda·tkowe (należności mani­
pulacyjne, 11a fundusz rezerwowy itp.). jako wynikają­
ce z umowy, o ubez.:pieczenie, ostanowią częić obrotu, 
podlegającego opoda~kowaniu. 

(2) Opłaty stemplowe, pobrane przez instytucje 
ubezpi~czeniowe od ubezpieczonych, ja'ko nie wynika­
jące z umowy O ubez.pleczenie, nie iP'Odle~a ią włącze­
niu do peds taw opodat.kowania. 

Do art. 5 ust. (1) p. I, " i 7. 

§ 21. Za obrót iprzy w)'konaniu robót Lub do· 
staw uważa się ,sumy 'zarówno otrzymane, jak i należ­
ne z tytułu robót i dostaw, faktycznie wykonllnych 
w da.nym oY·esie Ipodatikowy.m. 

Do art. 5 ust. (1) p. 5. 

§ 22. W trybie określonym wart. 5 us tę.p (1) 
p. 5 ustawy 'U'Słala się ·również obrót nuHowych ,przed­
siębiorstw ma-gazynowo-1:łoc,zni'O'Wych. 

§ 23. Sprzedaż znac:tków stemplowych, pocz.to­
"'ych oraz we'k&1i, dokony.wal1a przez przedsiębiorstwa 
handlowe na podstawie udzielonych .pr·zez włascltwe 
władze 'koncesyj, podLega o:poda_tkowaniu podatkiem 
przemysłowym od obrotu jedynie od otrzyma,nego 
z tego tytułu wynagroo'zenia komisowe~o. 

§ 24. W iprzed.lSięhiorsbwac:h kOnUogowych oraz 
przed-siębiorshwach i zajęciach przemysłowych pośreclr­
nlct.wa hand.lo.wego za IpodJega'jącą opodatkowaniu su­
mę prowwji i komisowego uważa się sumy 'zarówno 
olr.zymane, jak i na·leŻlJle w danym okresie porlatikO'­
wyro. St ra ty poniesione z ty.fułu "dei credere" lIie pod­
legają wyłączeniu ,z ipOOsta.w opodabkowania. 

§ 25. (1) Nie u.waża -się za <komisowe przedsię­
biorst.w dokonywających .zakupu ława·rów w imieniu 
własnym na rachunek osób trzecich. P'I'z.edsiębiorstwa 
komisowego zaku,'pu .należy traktować .bądź ja'ko 
pI'lL0dosQębiorsłwa skupu-zawodowego, bą:di ja,kołPr.zed­
si.ębiorstwa handlu towarowego .- 'W zaleźności od 
ich ohara,lcleru. 

(2) Stosunek "deI credere" nie stanow:i prze· 
szkod;y do mnanra Ikomisu, i pośrednidwa. 

(3) Pr:red-siębiOTsLwa komisowe. dz.iałające na 
:raChunek: a) .f.iTm zagranicz.nych oraz innych osób za· 
mles-:z:kalych ~u:b mających siedlZibę poza ~Tanicami po­
litycznymi Rzecz}'IPos,politej Polshlei, b) przedsię­
bior-słw, gos,podarst.w i osób nie ipQdl~ających pań· 
słwowemu podatkowi pr.zemydowemu w myś-l af't. 1 
usta'wy lUlb .zwolnionych od tego ,podatku w myśl art. 2 
1 3 ustawy, opłacają podatek od pełnego obrotu łowa· 
towego wed,ług 'Stawek w lZa:leźności od charakteru 
'Pf'Zedaży. 

(4) Pr,zepis usłępu (3) nie ma zastosowania do 
komisO!We.j s.przedaiy zboia, doko.nywanej n~ rachu' 
otk producentów rolnych. Za .d>oze uważa Się: psze~ 

nicę, żyto , owies, jęczmiet'i, grykę (hreczkę). 'Proso, 
kukuryd zę i Ikonski ząb. 

[5) Przedsiębiorstwa OrltZ zajęcia przemysłowe 
pośredniclwa handlowego , posia,dające towary osób 
trzecich w konsygna<:: ji, opłacają .podatek od pełnego 
obratu ·towarowego wed ł ug stawek l>rzcwidzianych 
wart. 7 ust. (t) 'P. 1 oraz p. 3 lit. aj ustMvy bez 
wz,glęclu ·na. to, czy dl.ialają w imieniu i na rachun~k 
osóh oplacajqcych podatc'~ przemy:;!owy. czy też w 
imieniu 4 na rac'hunek osób tego podat'&.u 'nie opłacają· 
cych. 

(6) Przedsiębiorstwa i zajęcia, wymienione 
w ust~pach (3) i [5) paragrafu ,1l iniejs:ze~o, (pOwinny 
być zlopa.trzont:' w ~ .... v;aclectwa Iprzemy:słowe według 
rozdziału I cz. 11 lit. A ta1'yfy, ,s tanowiącej .załącznik 
do art. 23 ustawy. 

(7) Obowiązek prowadzen ia prawid,łowych Iksiąg 
han-dlowych nie ciąży na przedsiębiorstwach ornoz za­
jęciach przemy.sło.\'yzh posrednictwa handlowego. 

(8) Wyłącza stO:Sllne~{ posredni.ctwa handlowego: 
aj fakturow"cie towom w swoim imieniu, 
b) sprzt:daż i O''''aru zza'kładu han:dJowcj!o, jeżeli 

przy sprzedaży tego lowaru .przed:s iębiorst .... ,o 
występuj e w chara~{terze pośrednika hand1o­
we.lto, 

c ) wy,danie towaru ze .sk ładu na,leżącego do 
przcd'siębiorstwa, jeżeli pr:zy Sjpl"zedaży tego 
towaru przwsiębiorst,w.o wystę.puje w cha­
rakterze pośrecklika han,d.lowelio, 

d) utrzymywanie s'lda.d'Ów fart. 22 ustawy) dla 
przechowywania towarów, przy sprzedaży 
których przed.siębiors·two występuje w cha­
ra'kterz.e pośrednika handioweJ!o. 

§ 26. (1) Podłegający opoda;bkowaniu olirótl 
przedsiębiorntw eklspedycyjnych, przewozowych i oko­
muniłl:acyjnych stanowią 'wszelkie .wynagrodzenia 
(prowiz.je, komisowe i~p,) zaró-wno otrzymane, jak 
i należne za świadczenia i ,ustu.!ti, uskutecz.n.ione w gra­
nicach zawarlych >z klieniami umów. 

(2) W przedsię.biOl"S<twach ekspedycyjnych nie 
wy'łącza się z pods1aw opodałk<JWania wszelkich wy­
datków do 'kQs11tó.w, D2Z wtZt.lędn na ich 'rodoza,j, jak np. 
4<:oszty przewozu obcymi środkami pr.zewozowy:mi, wy­
datki na opłacenie cła, składowego, ubezpieczenie itp" , 
jeżeli umowa o ekspedycję lub spedycję opiewa na ry­
czałlt wy.nagrod.zenia, tzn. bez obowiązku wyli.cz.ani81 
'Się wobe<: zleceniodawcy z wysokości fa'ktyc.znte oponie­
sionych wydatków i kosztów. 

(3) Odsetki .d·yskontowe, po'bierane od kJienfów 
pt'IZ~ przedsiębior.sbwa ekspedycyjne, I))rz.ewOl2lOwe 
i komunikacyjne w razie pokrycia rachunków weksl'a­
mi, - stanowią obrót, podlegającyopodatkowaniu, .. 

Do arl. 5 ust. (1) p. 6. 

§ 27. W przecl.siębiorstwach ,gasłronomicz,nych, 
hotelowych itp. uważa się za ,podlegaj ący opodatko­
waniu obrót również i dodatki IPObierane na służbę 
,zajętą w przed:s.i.ęooorstwie. 

Do art. 5 DIL (1) p. 7. 

§ 28. W kopalnnach ropy naftowej oraz kopal· 
niach w~la wyłącza się ,z przychod.u brutto, słano­
wiącego obró t przedsiębiorstwa wartość ropy, i i/:azów 
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lub wę,gla, przy!padającą na udziały bru'Ho, obciążone 
już podatkiem od kapitałów i rent. 

Do art. 5 ust. (1) p. 8. 

§ 29. (1) · W przypadku przerobu wyrobów fir­
my zagranicznej prz'ezk<rajo'We IPrzedsięhiorst.wo prze­
mysłowe, przedsiębiorsPN'o to opłaca podatek w niyil 
art. 5 ust. (l)p. 8 us'tawy, od s,prze.daży zaś w)'rohów, 
wytworzonych na obszarze· Rzeczypospolitej Polskie i, 
powinien być opłacony podat,e·k w myś.! art. 5 ust. (1) 
p. 1 ustawy przez daną firmę Izagranicz,ną, tbą!dź jej 
kra jowy oddzia ł harndlowy, komisanta ,} ub rpr,zed s ta-
wicie·la. . 

(2) Jeżeli krajowe ,przedsiębiorstwo przemysło­
we, przerabiające wyroby fi'rmy zag,ranicz,nej, dostar­
cza krajowym odbiorcom wytworzone wyroby bezpo­
średnio na skutek zleceń firmy zagranicznej, wówczas 
prz'edsiębiorstwo to powinno opłacać Ipodatek 'również 
i 'od tranzakcyj ;sprzedaży (art. 5 ust. (1) p. 1 ustawy). 

§ 30. (1) W młynach ,go'slPodarczych, tj. mły­
nach, dokonywają<cych 'Wyłącznie pr,zemiału przywie­
zionego cudze!go zboża za wynagr'Odze:niem w 'ten spo­
sób, iż wł.aścide-I otrzymuje ,przet,wory z wła'snego zbo­
ża płacąc wyrnagrodzenie za przemiał. 'czy to w pie­
niądzach, czy też w naturz;e, podlegający opodatllwwa- ' 
niu obró>t stanowi wynagrodzen1'e za przemiał. Uznanie 
otrzymanego w natur'ze wynag'rodzenia ,za wynagro­
dzenie za przemiał może nastOJpić w t)'ic.h tyliko przy­
pa,d1kach, gdy klient z oddanego zlh!!)źa okzymuje w go­
towych produk tach mnie:j niż od!dał , a różnicę zatrzy­
muje przed:siębrorca tytułem wYilla'grodzenia, oraz gdy 
klient z te'j mni'ei,s'zei i ,l'0ści z',boża otrzymuje WSiZyst­
kie pwd'llkty, które z Iprzemielen ia powstały. Nie 'sŁo i 
na przesi kodzie do us,tale.n.i'a obrotu młynów gos:po.dar­
czych w myśl a,rt . 5 usL (1) p . 8 ustawy faikt wydania 
od razu :2 ,posia danych ,zapasów produktu .gotowego, 
j eżeli zapasy te pOChodzą z wynagrodzenia za prze­
miał, dokonany poprzednio dla innych osób, oraz je­
żeli wydawany z posiadanych zapasów produkt go­
towy jest tego samego gatunku i znajduje się w tym 
samym stosunku, w jakim by je otrzymał klient po 
przemieleniu zboża własnego w sposób przez niego 
żądany. W razie niedotrzymania w całości powyż~ 
szych warunków zachodzi tranzakcja wymiany. 

(2) W młynach handlowych, które obok tra,I}'Z1a1k­
eyj 's'przedaży :p,roduikt.ów m ą,c.z1Ilych , uzyskanych z za­
kU'Pi'cmeg.o na własny rachunekiboża, s,prz:edają rów­
nież produkty mączne w drodze wymiany za zboże, 
kaltkul~Jjąc ,przy tym, jeżehchodzi oceny .zboża i pro­
dulktów mącznych - według cen, istniejących na ryn­
ku zlbożowym , calik O'wi t y obrót ustala się w myśl art. 5 
.ust. (1) p. 7 ustawy. 

(3) W młyna'ch handlO'W'O'-gospodarczy;ch (o cha­
rakterze mie'sza'l1ym) należy obrót, uzyskany ze sprze­
daży (wymiany) produ:któw przemiałowych z za'kup~o­
ne!go na własny rachunek zboża, us:talać w myśl art. 5 
ust. (1) p . 7 ustawy. Obrót za ś uZ)'iskanyz tranzakcj'i, 
dokbnanych .na zasadach, o których mowa iW U!st. (1) 
paragrafu ni:nie jszego, us tala s ię'w myśl att. 5 ust. (1) 
p. 8 ustawy. 

§ 31. (1) W przedsiębiors,twach IPrzemysło­
wy.ch, podlegających opo,datkowaniu w myśl art. 5 

ust. (1) p . 8 us.tawy, reaHzacja otrzy:mane'go w natu­
rze wynagrodzenia za :przerób w 'st'anie nie zmienionym 
nie stanowi obrotu pod'leg·ającego opodatlkowaniu. Na­
tomia'st w pnzypadlku przerobienia otrzY1mane!gówna" 
turzewyn~g~od:zenia i sprzedażiproduktów ofriyma-
1'lych ,z ,prz,er-obu :-obroJ, UZySKany z tego rodzaju 
s'Przedaży, pód,l.egaopodatkowariilti w . myślI . art. :5 
ust. (1) ;p. 7ustawy. . .. . . 

(2) Analogk,zne zasady stosujesięrówniei : ,przy 
opodatik'owaniu przedsiębiorstw, o kt.órych mow,a 
w § 22 roziporząJdzenia n,j,nie,jiszego. . 

Do art. 5 ust. (1) p. 10. 

§ 32. (1) Wyndatki wyłożone w 2)astę,pstW:ielna 
rachul1ek klienta, !liP. opłart:y sitetnjpilowe od pod'ań 
i pism, o.płaty sądowe itp., wyłącza się z pod:staw opo­
datikowania , jeżeli płatnik z ,tych wydatków wyracho­
wuje się wobec swych k,l:ieniów .i udowDdni zarówno 
fak-t ich poniesienia, j'ak i wyrachowania. 

(2) Wydatki kancelaryjne nie podle,Rają wyłą­
czeniu z podstaw opodatkowania. 

Do art. 5 ust. (3). 

§ 33.(1) W prze'dsiębiors.twa'ch p'rzemysł~'Wych, 
przerabiaj~ych towary pod1ega.jące poda,tkom kon­
sumcyjnym (fabryki cukierków, wódek itp.), podatki 
te nie mogą być wyłącwne 'z podstaw Qpodat.kowania. 

(2) Przepis art. 5 ust. (3) us!awydotyczy jedy­
nie prze,ds-iębiorsŁw :przemyslowych i nie odnosi się do 
p~ze,dsiębiorstw handlowych, chocia.żiby te w zastęp­
stwie przedsiębiorstw (przemysłowych opłacały podat-
ki konsumcyjne. . 

(3) Nie dolicza s i ę do podlegającego opoda'iiko-
waniu obro tu: . 

a) w przedsiębiorstwach pro,dukujących karty 
do .gTy -opłat od Ikart do gry (art. 10 usta­
wy z dnia 18 marca 1931 r. - Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 171); 

h) u sprzedawców energii elcldrycznej - pań­
stwowego podatku od enel'J~ii elektrycznej 
(ustawa z dnia 17 grudnia 1931 r. Dz. U. R. 
P. ,z 1934 r. Nr 76, poz. 720) wraz z dodat­
kiem 'komunalnym, chociażby nawet pobra­
nego 'W łącznej kwocie należności za ener'gię 
e~ek~rycz.ną, bez specjalnego je,go wyod<ręb­
mema. 

(4) Kwoty uiszczone tytułem podatiku przemy­
słowego nie !Są potrącalne od obrotu. 

Do art. 5 ust. (4). ' 

§ 34. (1) BoniHlka:cje, tj. ohniiiki ceny 'sprze­
dażnej, podle,gają wyłączeniu z podstaw opodatkowa­
nia pod warunkiem U!dz:iel'enia ich w tym ,samym oIkre­
sie podatkowym, 'w ddórym dokonano właściwych ,tran­
zakcj,i sprzedaży. 

(2) Wynikłe na dłużnikach straty w żadnym 
pr.zy,padku nie mo,~ą być wyłączone 7. :podstaw opo­
Qatkowani~L 

Do art. 7. 

§ 35. (1) Zaprzed:się:biorsbwa. przemysłowe Ika­
tegorii I - V, w<Z!g!lędnie VI - VIIIświa.dec.tw prze­
myslowych:roz.umie. się prz·e'cLsię;biorsbwa zaliczo~e .d() 
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wymienionych kategorii w myśl cz. II. Ut. C taryfy, 
stanowiącej załącz:n.fk do art. 23 mtawy. 

(2) p.rzy stosowaniu 5tawek podatkowych dla 
wymienionych przedsiębiorstw miarodajna jest us ta­
WQ:wo należna kategoria świadectwa !prżemy:s;łolwego, 
a nie kategoria świadeoelwa faktycznie ;p,osiadanego. 

{3J Przedsiębiorstwa przemysłowe wymienion e 
w rOOO:ziałach XIV, XVIII .i XIX e,z. II lit. C taryfy. 
stćlJnO'W1i'ą'cej załą'Czn~k do art. 23 ustawy, opłacają po­
dartek IPrzemy:słowy od Olbrotu według stawek przewi­
dzianych dla przedsiębiorstw kategorii I, II, III, IV 
i V świadectw p~zemY'słowy,ch od 1 ,dnia na.jhliższe!go 
miesiąca następującego po powstaniu okoli'Cznoś'ci 
uzasadnia,jących za'lkzenie tych p.rzedsiębi.orstw do 
jecinej z wymi,eniionych wyżej kate.gorii · ś,wiadedw 
przemYlsł'ow)"Ch. 

. (4) Prfze,dsięhiors,twa przemysłowe wymienione 
w rozrdziałach I, II, III, IV, V, VI ,i X ez.II hit. C ta­
ryfy, ,stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, opłacają 
podatek przemysłowy od obrotu według stawek prze­
wi.dzianych dila priedsiębiorst1w .prz,enwsłowych kate­
gorii 1, II, III, IV i V świadectw przemysłowych ud 
obrotu osiąg,niętego w c.i~gu cale,go' foku poda1kowe­
go, nie'zależnie od tego w jalkim okresie roku podatko­
wego powstały o'koHczności uzasadnia·jące Zaliczenie 
tychprzedsiębi.orstw do jed.nejz wymienionych wy­
żejka.tegorii Ślwiadect1w pr,zemysłowych. 

Do art. 7 ust. (2). 

§ 36. W raz,i e wątpliwości, czy dana czynnosc 
odpowiada pojęciu czynności przygotowawcżej,doko­
nywa,nej zgodnie z irs,tnie'jącymi 'Z1wy'czajamihandloVlY­
mi, - mają władze 5karbowe zwrac3.Ć się za pośred­
nictwem wlaś:CJiIWy.ch izb skarbowych (Urzędu Woje­
wod7Jkiego ŚląJSkie,go) o roz:strrzy~nięcie do Minisier­
srhva Skarbu, !które wydaje postanowienie po za 'slę­
gn~ęc.iu opLni:i :izb pr;zemysłowo-ha:OId1lowych. 

'Do art. 8. 

§ 37. Wszysltkie pr,ze,dsiębiorstwaoraz zajęcia. 
·wymienione.w art. 8 ,u>s.fawy, Ipowi1uny być 'zaopahzone 
we. właściwe świa,decŁ.wa przemysłowe . 

Do art. 8 p. 3. 

§ 38. (1 J Pomo~nicy podróżujący (komiwojaże­
rowie) powinni wY'k'azać się dowodami opłacenia przez 
firmy, w imieniu lub na rachunelk k.tórych -d:ziałają, 
świadectwa przemysło,wego oraz ' pełfJOrmocnidwem 
firmy przez nich reprezentowanej .. 

(2) Komri,wojażerowie firm z;ag,ranicznych powin­
ni być uważani, jako działający na rachunek własny, 
jeżeli umowy. zawarte z właści'wymi obcymi pań'stwa­
mi n,ie traktują tej <sprawy odmiennie. 

Do art. 8 p. 4. 

§ 39. (1) Za pi'sma periiodyczne uważa się oza­
sopisma. tj. druki, nie mają:cezamknięfej całości, 
au'kazującesię periodycznie, pod jednym tytułem 
w bieżących numerach (zeszy,tach) . 

(2) Natomiast pod pojęcie pisma periodycznego 
nie podpadają iksi~ż,ki wy,da.wane periodycznie, a sta­
nowiące bądź odrdzie)nie, bą,dź przez połączenie kil­
ku tamów (zeszytów) jedną całO'ść. 

(3) Osiągane !p~ze.z przedsięhiorshva, prowadzą­
ce wydaw.nictwa dzi€uników i innych pism periodycz-

ny;ch, wpływy za Dlgłosz.enia umieszczane w ty.ch wy­
dawnictwach nie ipodle,gają podatkowi przemysłowe­
m:u od obrotu. 

§ 40. (l) Obroty dru1<arni, osiąrgn iG tc zd.ru!lw 
pism co·dziennych i pism periodyczny/ch, .należących do 
właściciela drukarni, nie po,dle,gają [podatkowi przemy' 
słowemu od obrot.u . 

(2) Natomias,t w dru:ka,rniu'Cb, wykonywających 
Oprróc:z druku własnych p~sm periordycznych i inne 
druki na zamówi'enia osób pros,tronnych, opodatkowa­
niu ;pordlega'ją jedynie obroty, osią:grnięte z wykonania 
drurków dla zamawia j ących. 

Do art. 8 p. 5_ 

§ 41. (ljPracow,nie i 'zajęcia rzemieśln icze, rę­
!kodlzielinicz.e, doroz:kariSihvo, furmaństwo, ryho'łów ­
slrw'O - nie pod:legają po:datkowi porzemy;sło ,wemu ,od 
obrotu, jeże/li :s ą prowardz;One prz/ez właścicieli przy 
w1spółUldz:iaile najwyżej jednegio c;złon'ka rodziny. 

(2) Jeżelri w wymieni'Onym w pOIprzednim u'stę­
pie ,przedsiębiorstwie zatrudniona jest, chociaż przej-
5cioW'o, jedna siła ohca lub dwaj czł'Olnkowlie 'rO'dziny, 
wówczas ulga z art. 8 p. 5 ustawy nie mo'że być :przy­
znana. 

(3) Za siły O'bce nie uważa się uc.zniów przemy­
słowych, trzymanych w pr,zerdsiębiorstwie na podsta­
wi'e pisemnej umo'wy za\>varrtej iW myś.l art. 116 prawa 
przemysłD'we.go (Dz. U. R. P. ,z 1927 .f. Nr 53, poz. 468 
i z 1934 r. Nr 40, pOZ. 350). 

(4) Za członków rodzi.ny ru,waża się: małżonków, 
dzieci ślubne, nieś,lubne i przysposobione, krewnych 
męża i żDny w linii wstępnej i zstęrpne'j. 

(5) Właściciele pracowni rzemieś,lrni'czy,ch ,lub .rę­
kodzlielni,czych oraz osoby wy'konYlwające zajęc.ia ,rze­
mieśllnicze lub rękod.z.ielniczecdem uzyskania ,uLgi 
z art. 8 !p. 5 ustawy \PQ~inny wytkalZać się pasja,daniem 
karty rzemieślrnicze j. N a o<bslzarze woi ew,ódz,t,wa ślą­
skiego p,ośiwiadczenia wła,dz przemysłowych I instan­
cji Z<łstępują karty lizemie51nicze. 

(6)' W przypadku llieposiadania karty rz.e,mieśl­
niczej ( ipoświadclenia wład,zy przemyrSłorwej I in:stan­
cji) przez właściciela pTawwni rzemieśln ic.zej (ręlkó ­
dzielniczej) liub przeiz osobę, wykonywającą zajęcie 
rzemieślnicze (rękodz:i elni.cze) właściwe Ipraco~nir; 
(zajęcia) nie korzystają z uLg, <pTzewirdz.ianych wart. 8 
p. 5 ustawy. 

(7) Mydlarstwo, rzeźnictwo i wyrą;b .m i ęsa nie 
k.orzystają w ogóle z ul,gi ,z art. 8 rp. 5 usta,wy. 

{8} Pracownie rzemieślnicze (ręko·dzielnicze), 
zat.rudniającedwóch lub więcej wspólwłaścicieli, nie 
korzystają z ul,g, przewidz,ianych wart. 8 !p. 5 ustawy, 
nawet jeżeli każdy z w.spół'właś,cicieli posiada kartę 
rzemieaniczą· 

Doarl. 9. 

§42. (1) Technicy dern,tystyczni, zarejestrowa­
ni ja'ko samodzidni bąd ź upraWlI1ieni technicy den.ty­
styczni (ar,t 14 i nast. rozp'orz~dzenia Prezydenta 
RzeczypospoHtejz dnia 10 czerwca 1927 1'. o wyko­
nywaniu pra'ktyki den ty:styc!zne j ; Dz .. U. R. P. 'z 1934 r. 
Nr 4, poz. 32) opłacają podatek przem)'isłowy tylko 
w fo'rmie podatku od obwtu na równi z wymieniony­
mi wart. 9 .ustawy samodzielnymi wolnymi zawodami. 
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(2) Technicy de Ility slty<mn i , nie !posiadający pra~ 
wa samod-zieln,egowykonywania 'zawodu ~echnic'zno­
dentystycz1n(?jgo, podlegają opoda,tlkowamiu na równi 
z ,przedsi'ębiorst,wami, wymienionymi wro~dziale XIX 
części Illit. C taryfy, sta,llDwiące:j za'łąc,znik do art. 23 
ustawy. 

Do art. 11. 

§ 43. Za oddzielne przeclisiębiorstwlO handlowe, 
wymagające nabycia ,odrę:bnego świadectwa rpr,zemy­
slowego, U'waża lSię ikaŻJde iPrzedsiębimstwo, wymienio­
ne odrębnie w rD21działa'ch I - XXI części II lit. A ta­
ryfy, ,stanowiącej załącz.n~k d:o art. 23 ustawy, 

Przy kła d y~ 

Hotel (r.ozdz.ia,ł X) ,i tl'es,tamac'ja (rozdz.iał VII), 
chociażlby 'Się mieściły w loka,laloh ,ze sobą połączo­
nych, 'stallowiądwa oclirębne rprze,dl<;iębiorstwa, wyma­
gające nabycia dwóch świa,decŁw przemysłowych. 

Sklep kolonial ny (rozJdzial I) i zakład restalll'ra­
cyjny (roZIdiział VIl) w żadnym /pTZy;padiku nie mo,gą 
sla,no'wić j'ednego przedsięhiorst'wa, a wymagają na­
bycia dwóch odręhnych ślwia,dzc.Lw pl'zem)1lsł'Owych. 

§ 44. (1) Samochód, z którego prowadzi się 
sprzedaż towarów, jest wmyśl art. 11 ustawy od­
dzielnym zakładem handlowym, który powinien być 
zaopatrzony w odrębne świadectwo pr3emysbwc. 

(2) Kategorię świa,dectwa !P'rz;em\,~słowe~go o~'re~ 
śla się wedłulg rodzaju i znamiion sp:rz,edaży -- stosow­
nie do przepisów części II lit. A taryfy, \Stanowiącej 
;zal~z,nik do art. 23 uS1tawy, 

(3) J'eżeli \Sprzedaż iZ samochodu. prowa,dzona 
jest w kmlku mj;ejlscowio~da,ch, ,zaliczonych .do TÓŹ't1ych 
klas, świ'ade'ctt,wo przemysłowe :nabywa się według ce­
ny, odpowiadającej miej scowości, zalic,zonej do lI1aj~ 
wyższej klasy. 

Do art. 12. 

§ 45. W przypadkach, o których mowa wad. 12 
ust. (2), ustawy, postanowienia ~ziby skarbowej zapa­
dają tyliko na prośby !płatników, n a,] eżv'Ci e umotywo­
wane pod wZlględem fa;~tyc.z,nym i prawnym, 

Do art. 13. 

§ 46. Za oddzielne przedsiębiorstWio górnicze 
uważa się: 

a) w !kopalniach nafty ..,.- ~espół szybów, wież 
wiertniczych i tym IPOdobnych urzCl!dzeń, na­
,leżącyoh do je'dnego /przedsiębiorstwa, 
a Cl:naj,d'Ujących \Się w ohręlbi,e iednego pola 
naftowego ,Iruib nawet kiJiku pól naftowych, po­
zos.tają!cych jednak w bezpośredniej z sobą 
stycznośdj 

bl w innych przedsiębiorstwach ~ó1'l11iczych -
zespół ur,zą!dzeń Ikopalnianych, służących do 
wydobywania produr1ctów górniczych WlJ'az 
z odpowiednimi te,renami górniczymi, zare­
jestrowany pr:zez, wład:ze gÓTnicz.e, j,alkO' od­
dzi'elna kopalni.a. 

Do 8tt. 14 Oj. 

§ 47. (1) Wszelkiego Tod,zaju za:kła:dy utrzy'" 
tnywane tpr,zez p.~zedJsięlbiorstw:o !przemysłowe poza 10'­
kalem ,zakładu prz.emy.słowego w celu spr.zedaży wy. 
robó,w własnej /pwduik<:ji uwa,ża \Się za oddzielne za­
kłady handlowe, wynnalgają!Ce naby<.:ia odrębnych świa­
dectw przemys,łowych stosownie .do iPr2e,pisów roz· 
działu I c:zęści II lit. A taryfy, 6tal!lO'Wi~ei z..ałąc2n~k 
do art. 23 ustawy, 

(2) s.pr,ze/daż produJ~tów własne,go wyrobu, do­
konywana w tym samym lokal'l1,gdz,ie się mie~ci za­
kład przemyslowy, nie stan.owi oddzielnego przedsię­
biorstwa nawet w razie przezna'c:zenia ~pecia.lnego po­
mies~zenia a lla prowadJz'enia s'P'rz'eda.ży produkt.ów 
wła!snego wyrobu - ;pod warunikiem jednak, aby po~ 
mies'ZiCzenie to znajdowało się w granicach lokailu za­
kłrudu ~")aemysloweg'o, Oddz';elenie ipomies:zcz'enia, 
w którym prowadzona jest spr.ze,daż od pomie:sl.z'cz.eń, 
-,Ii których mieści :się za:kład p.rzemysłorwy, ścianą, sie­
nią, schodami, korytarz,em, !podwór:zem itp. lub doko­
nywanie sprzedaży na terenie tej samej nienichomo­
ści, w której znajduje się zakład przemysłowy, nie 
stanQwi przeszkody do uznania, że sprzedaż dokony· 
wana jest w lokalu zakładu przemysłowego. . 

(3) W razie s.prz.edaży w .zakła~dach,o których 
mowa wart. 14 ust. (2) Iu,stawy, oprócz 'WIla'snych wy­
robów także i looych t'owaróiW, !powinno być wyikiUpio­
ne ,wł.aś,c;:i;we świa,d 'edwo ,p'rzem)'lSt.owe (na handel hur· 
towy,cleŁalicwy ,lub d'robny), 

Do art. 15. 

§ 48. Za graniczące ze sobą pM"cele uważa się 
sekcje leśne, położone w jednym kompleksie Ja~sów, 
nawet nie stykający-ah się ze sQ!bą be'ZlPośredn!io, lecz 
znaj,dujące :się w bJi,skim s,!!siedZlbwie. 

Do art. 18. 

§ 49. (1) Na każdą robotę lub doslawę, wyko· 
nywaną jako samois,tne przedsiębiorstwo, należy wy­
kupić o'drębne ś!wirudectwo pf,ze.myslorwe. 

(2) Przedsiębiorsbwa hanld:lu towarowe:Ro mogą 
uskuteczniać ,dosta,wy towarów, slanowią(;ych przed­
mi'ot ich własnego handllll, bez odrębne,~o św,ia,dedwa 
pT',z,emysłowego na ,dost.awę na o,gólną sumę, odpowia· 
dającą normom, pr,z€wid:zianym w czę{ci II lit. A roz­
dział V taryfy, stanowiącej eałączn~k do art. 23 usta­
wy, dla świadectwa przemysłowego posiadanego przez 
dane przedsięb i ors two, 

§ 50. (1) Za biura techniczne uważa się biura, 
które na zamówienia sporz<\jdzają ws,z,elkiego rodzaju 
technicz.ne i hudowlane plany oraz projekty, jak rów­
nież podejmują się wykonywania tych projektów (pla­
nów), nie najmująlC Tobotni,ków oraz nie dostarczając 
wJa.snyoh materiałów. 

(2) Tego lTodzaju biUl1'a techniczne ,POWiJnny być 
zaopatTzone w świadeot'wa IPrzemyts'łowe II ka't. ;przed­
siębiQrst.w handlowych w myśI części II lit. A roz­
dział VI taryfy, stanowiącejzałąc.zniik do art. 23 usta­
wy, i nie mająobowią!zlku .nabywania od:ręhnych świa­
dectw przemysłowych na każdą poszczególną robotę, 
wchodzącą w zrukres ich działalności, określonej 
w us't. (1) pa'l"agrafu niniejlSlzego. 

0) w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 stycznia 1937 r. 
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(3) Za przedsiębiors.twa budowlane uważa si~ 
stałe pr.ze &sięhiorstwa , !podejmujące ~ię wykonania TO­
bót i utrzymujące w tym cdu personel te",nicznyoraz 
robotriików, be'z wz,ględu na to, czy dostarczają one, 
czy też niedQs,tarcza -ją ma;Łeriałów służących .do wy­
konania robót. 

(4) Przedsiębio-rsbwa btudo'..vJane ,powinny nahy­
wać ś,wiadedwa pr:z€mysłowe wed.ług ogólnej ilości 
zatrudnionych robotników w myś:l c:zętci II ,lii. C ro'Z' 

d!ział XIX ta"ryfy, stanowiące j za łą!Czn~k do ad. 23 
usrtClJwy. . -

(S) Tego rodzaju przedsiębiorstwa budowlane 
nie mają obowiązku nabywania odrębnych świa.dectw 
pnemysłowych na każdą poszczególną '1"oboŁę. 

(6) P.rze-clsięb.ioTs t.wa budow,1.anc, wykonywające 
:roboty z własnych materiałów, opłu'ca,ją podatek prze­
mysłowy od olJlrotu W myśl art. 5 ust. (1) p. 7 'Ustawy, 
w)1kon)'1wające zaś r oboty z c udzych maLe·riatów - "", 
w myśl art. 5 us'L (1) p. 8 us·taiwy. 

(7) Biura techniczne, które, oprócz czynności 
określon'jlCh w ust. (1) p ara·grrafu n iUli e jiSzego, wyko­
nywają na·cLto rohoty '-iPQ'zy jp'omocy najętych rohohli­
ików, porw'inny oprócz ś,wi"dec:bw przemysłowych UJ. 

biura techniczne nabywać Odpo'wie'Cl'!lie świad ectwil 
pTzemy1Słowe na iPfzedsięhiO'rs.twa btl'dow!anc - Wc­

dłu.g .i~ośc.i zalru<dnion.'Ych -ro'bo'tniikórw . 

Do IItt. 20. 
§ 51. Za jarmark& w rozumie niu a rt. 20 usta­

wy uważa się targi trwające dłużej niż trzy dni, jak 
np. targi lwowskie, poznańskie itp. 

Do art. 21. 
§ 52. Rybołówslwo, wykonywane na jednym 

obszarze wodnym położonym na terenie dwóch po­
wiatów, stanowi jedno przedsiębiorstwo przemysło­
we i powinno wykupić świadectwo przemysłowe w 
okręgu tego urzędu skarbowego, w którym znajduje 
się skład na ryby, łodzie, sieci itp ., przy czym powin­
ny być przestrzegane przepisy art. 25 ustawy. 

Do art. 22. 

§ 53. (1) Skład, znajdujący się w pomieszcze­
niu, bezpośrednio połączonym z zakładem przemy­
słowym lub handlowym, nie jest oddzielnym składem 
w rozumieniu art. 22 ustawy. 

(2) Jeżeli pomieszczenie składowe zakładu han­
dlowego, nie będące oddzielnym składem, ma cha­
<rak ter pokQoju i w pomieszczeniu tym dokonywane są 
tranzakcje ha·ndlowe. wówczas okoliczność ta powin­
na być uwzględniona przy ustalaniu kategorii świa­
dectwa przemysłowego dla zakładu handlowego, je­
żeli kategoria świadectwa w myśl przepisów części II 
HL A taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 usta­
;wy. uzależniona jest od ilości pokoi. 

Do art. 24. 

§ 54. (1) Jeżeli w jednym zakładZlie pTzemy­
słowym (art. 12 i 13 ustawy) są wykonywane różne, 
~wiązane z sobą, gałęzie fabrykacji, tQo na taki zakład 
przemysłowy po·winno być nabyte jedno świadectwo 
przemysłowe - według tego rodzaju fabrykacji, dla 
której przewidzi~.ne jest świadectwo przemysłowe 
wyższej kategorii w myśl części II lit. C taryfy, sta­
nowiącej załącznik do art. 23 ustawy. 

(2) W przypadku, gdy dla wszystkich gałęzi fa­
brykacji (produkcji), wykonywanych w jednym za­
kładzie przem)'słowym, przewidziane są w części II 
lit. C taryfy świadectwa przemysłowe wedtu~. ti:lości 
r obotnikóv/, wówczas na dany zakład przemysłowy 
powinno być nabyte jedno świadectwo przemysło­
we - bądź według poszczególnych rodzajów fabry­
kacji, bądź też według ogólnej ilQości zatrudnionych 
w całym zakładzie przemysłowym !"Obotników, w za'" 
leżności od tego, które świadectwo przemysłowe jest 
wyższej kategorii. 

.p r z y kła d y: 

1. Zakład przemysłowy obejmuje przędzalni~ 
o 200 robotnikach, tkalnię o 400 robotnikach i far .. 
biarnię Q 100 robotnikach, ogółem ilość robo·lników: 
w zakładzie przemysłowym - 700. 

Przypadają świadectwa przem ysłowe wedłu~ 
poszczególnych rodzajów fabrykacji: 

.a) na przędzalnię 200 robotników - rozdział 
xvm części II lit. C taryfy - - kategorii UJ, 

hl na tkalnię-400 robotników -- rozdział XIX 
częśc:i II lit. C taryfy -- kategorii III, 

c) na farbiarnię -- 100 robotników - rozdział 
XVlII części II lit. C taryfy - kategorii lV. 

Na cały zakład przemysłowy przypada świa~ 
dectwo przemysłowe w myśl rozdziału XIX części II 
lit. C taryfy według 700 robotników - kalego'rii II. 

Na dany zakład przemysłowy powinno być wy ... 
kupione świadectwo p:-zemysłowe kategorii II. 

II. Zakład przemysłowy obejmuje przędzalnię 
o 600 robotnikach, tkalnię o 250 robotnikach i far­
biarnię o 100 robotnikach, ogólna ilość robotników 
w z'akładZlie przemysłowym - 950. 

Przypadają świadectwa przemysłowe według 
poszczególnych rodzajów fabrykacji: 

aj na przędzalnię -- 600 robotników - mz..; 
dział XVIII części II lit. C taryfy - kate" 
gorii I, 

bl na tkalnię - 250 robotników - rozdział 
XIX części II lit. C taryfy - kategorii HI, 

c) na farbiarnię - 100 robotników - rozdział 
XVIII części II lit. C taryfy - kategorii IV. 

Na caty ·zakł.a·d p~ze-mysłowy 'P~:z.YlPa:dałohy świa­
dectwo przemysłowe w myśl rozdziału XIX części II 
lit. C taryfy według ogólnej ilości zatrudniOonych ro­
botników (950) kategoriLII. Jednak z uwagi na to, że 
według ilości robotników zatrudnionych w przędzal­
ni przypada świadectwo przemysłowe kategorii I, -
na dany zakład przemysłowy powinno być wykupione 
świadectwo przemysłowe na przędzalnię kategorii l. 

Do art. 25. 

§ 55. SwiadecŁwa przemysłowe na skup :ta-­
wodowy powinny być nabywane w miejscu zamiesz-. 
kania skupującego i według najwyższej klasy miejsco­
wości, w której tranzakcje skupu są dokonywane 
(miejsce odprzedaży jest bez znaczenia}. -

Do art. 26.-

§ 56. Wnioski [ pmśby grup płatników o prze­
niesienie poszczególnych miejscowości z jednej kła-
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sy do drugiej powinny być składane Ministrowi Skar­
bu najpóźniej do dnia 1 sierpnia roku, poprzedzające­
go ten rok podatkowy, od którego ma obowiązywać 
przeniesienie. 

Do art. 29. 
§ 57. Urzędy skarbowe udzielają zezwoleń -

na skutek indywidualnych podań płatników - na 
nabywanie półrocznych świadectw przemysłowych 
dla przedsiębiorstw, o których mowa wart. 29 
ust. (2) ustawy, z tym, że ważność takich świadectw 
upływa w sześć miesięcy po ich wydaniu, a w ka­
żdym razie z końcem roku podatkowego .. 

Do art. 30. 
§ 58. (l) Jeżeli umowa o wykonywanie robót 

lub dosŁawobejmuje okres dłuższy niż jeden rok, to 
należy corocznie nabywać świadectwa przemysło ·· 
we-odpo.w,iednio do sumy, przypadającej za roboty 
lub dos tawy, które mają być wykonywane w każdym 
roku. . 

(2) W tych przypadkach, gdy ogólna suma na­
leżna za wykonanie robót lub dostaw nie została 
cyfrowo ustalona w umowie i nie może być z góry 
ściśle określona, nabywa się świadectwo przemysło­
we odpowiednio do tej sumy, która da się ustalić 
w przybliżeniu. 

(3) W, razie niemożności ustalenia daty faktyc z­
nego rozpoczęcia wykonywania umowy o roboty lub 
dostawy za datę rozpoczęcia należy uważać dzień 
zawaTcia umowy. 

Do art. 31. ' 
§ 59. (1) Przy uiszczeniu dopłaty w myśl prze­

pisów art. 31 ustawy wydaje się nowe świadectwo 
pTzemysł(jwe roczne lub półroczne, z zaliczeniem 
rocznej lub półrocznej ceny poprzednio nabytego 
świadectwa. 

(2) W razie przeniesienia przedsiębiorstwa 
z niższej klasy miejscowości do wyższej-dopłatę w 
myśl ust. (1) paragrafu ninidszego uskutecznia się w 
kasie urzędu skarbowego tego okręgu, do którego 
przedsiębiorstwo się prZel1O'si. 

(3) Jeżeli kategoria świadectwa w przedsiębior­
stwie przemysłowym, czynnym już w I półroczu ro­
ku kalendarzowego, uzależniona jest od ilości wy­
produkowanych przez nie artykułów, to bez wzglę­
du na to. w którym półroczu zostanie przekroczona 
norma dopuszczalnej produkcji na podstawie posia­
danego świadectwa przemysłowego, dopłata powinna 
być uskuteczniona w stosunku do rocznej ceny świa­
dectwa. Stosuje się to również do przedsiębiorstw 
skupu zawodowego. 

(4) Przeklasowanie prżedsiębiorstwa z katego­
rii wyższej do niższej wskutek zmian, zaszłych w cią­
gu roku podatkowego, nie jest dopuszczalne. Rów­
nież nie jest dopuszczalna zmiana w ciągu roku po­
datkowego posiadanego świadectwa przemysłowego, 
wydanego na określony w świadectwie rodzaj przed­
siębiorstwa, na świadectwo dla innego rodzaju przed­
siębiorstwa, prowadzonego w tymże lokalu i przez 
tę samą osobę (np. zamiana świadectwa przemysło­
wego na restaurację na świadectwo na handel arty­
kułami spożywczymi). 

(5) Świadectwa przemysłowe mogą być zamie­
niane za odpowiednią dopłatą jedynie na tego sa­
mego rodzaju świadectwa przemysłowe wyższej ka­
tegorii albo wyższej klasy miejscowości. 

(6) Zamia'na świadectwa przemysłowego na 
handel obnośny jest dopuszczalna tylko na świadec­
two na handel rozwoźny. 

Do art. 32. 

§ 60. (1) Jeżeli przedsiębiorstwo przed upły­
wem ważności świadectwa zostanie przeniesione do 
innej miejscowości, to płatnik powinien najpóźniej w 
ciągu miesiąca zawiadomić o tym urząd skarbowy 
zarówno dotychczasowego, jak i nowego miejsca wy­
konywania przedsiębiorstwa. 

(2) Przeniesienie przedsiębiorstwa z jednej uli­
cy na drugą w obrębie miejscowości tejże klasy nie 
stanowi zmiany miejsca wykonywania przedsiębior­
stwa w rozumieniu art. 32 ustawy. 

(3) Przejście przedsiębiorstwa od właściciela 
jednoosobowego na własność spółki handlowej lna­
wet spółki jawnej) stanowi zmianę osohy przedsi.'­
biorcy i wymaga właściwej adnotacji na świadectwie 
przemysłowym, wobec czego w razie stwierdze nia 
braku takiej adnotacji należy uznać, że przeds:iębior­
stwo prowadzone jest bez świadectwa. 

(4) W przypadku przeniesienia przedsiębior­
stwa przed upływem ważności świadectwa przemy­
sł?wego do okręgu innego urzędu skarbowego~wy­
miar podatku przemysłowego od obrotu uskutecznia 
za cały okres wymiarowy ten urząd skarbowy, do 
o~ręgu którego przedsiębiorstwo zostało przenie­
SIOne . 

(5} Analogiczne zasady stosuje się również 
przy .opodatkowaniu zajęć przemysłowych oraz sa­
modZielnych wolnych zajęć zawodowych. 

Do art. 23 - 35. 

§ 61. (1) Świadectwo przemysłowe st'anowi 
tylko dowód częściowego lub całkowitego uiszczenia 
podatku przemysłowego, samo przez się jednak nie 
uprawnia do wykonywania przedsiębiorstwa lub za­
jęcia, jeżeli pra.wo to w myśl obowiązujących przepi­
sów podlega ograniczeniom lu<b jeżeJli wykonywanie 
przedsiębi:o'rst'Wa (:za i ęcia), wymaga sJ)'ecj alnego po­
zwolenia albo koncesji . , 

(2) Prośbę, o której mowa wart. 35 ust. (1) 
ustawy należy wnieść w ciągu 30 dni od daty zagu­
bienia świadectwa przemysłowego. 

Do art. 36. 

§ 62. (1) Płatnicy, wymienieni wart. 36 
ust. (3) ustawy, którym podatek wymierzono za nie­
pełnY1.1Jbiegły Irok kalendarzowy, powinni WlPłacać za­
liczkę kwartalną w wysokości jednej piątej kwoty, 
odpowiadającej wymiarowi w stosunku do całego 
roku. 

P r z y kła d y: 

I. Przedsiębiorstwo rozpoczęło swą działalność 
z dniem 1 paździ p. rnika roku ubiegłego. Podatek wy­
mierzono za trzymiesięczny okres działalnoś ci w 
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kwocie 150 zł. Zaliczki w roku bieżącym powinny wy­
nosić jedną piątą część kwoty 

150 X 12 . 
--3--- = 600 zł czy:!t - 120 zł. 

II. Przedsiębiorstwo w roku ubiegłym było unie­
ruchomione w ciągu pięCiu miesięcy. Podatek wy­
mierzono za siedmiomiesięczny okres działalności w 
kwocie 2.100 zł. Zaliczki w roku bieżącym wynoszą 

. t .. k 2100 X 12 3'600 ł l' 720 l plC\, ą częsc woty -' --- -i - -- - ::.:.: .z czy l - 'Z • 

(2) Za nowo,PO'Wls.tałe w ro:zumie.nw art. 36 usta­
wy uważa się przedsiębiorstwo, które faktycznie 
przedtem nie istniało, a nie przedsiębiorstwo, istnie­
jące poprzecLniopod ,inną firmą lub prowadzone przez 
inną osobę. 

§ 63. W przypadkach nie uiszczenia w ' termi­
nach, wymienionych wart. 36 ustawy, przypadają­
cych kwot zaliczek właściwa władza skarbowa nie­
zwłocznie zarządza przymusowe ściągnięcie Łych 
kwot wraz z przypadającymi odsetkami i koszlami 
egzekucyjnymi. 

§ 64. (1) Zaliczki na podatek przemysłowy od 
obrotu oblicza się według sŁawek podatkowych, ja­
kim podlegają ohroŁy przedsiębiorstwa w poszcze­
gólnych okresach danego roku podatkowego, za któ­
re opłaca się zaliczkę. 

(2) Przy obliczaniu zaliczek kwartalnych (art. 36 
ustęp (3) 'Ustawy) z.a podstawę przyjmuje ·się obrót, 
ustalony przy wymiarze podatku przemysłowego od 
obrotu za poprzedni rok podatkowy (kalend.arzowy), 
oraz stawki podatkowe, obowiązujące w danym bie­
żącym roku podatkowym. 

Do art. 40. 

§ 65. (1) Z ulg, określonych wart. 40 ustawy, 
kOł"'zy:s.fają ,te ,spóMzie:ltn:ie, które nral},eżą do z:Wliąz­
ków, posiadających przyznane im przez Ministra 
Skarbu prawo rewizji, a które swą działalność pod­
stawową - nie tylko według statutu, ale i faktycz­
nie - ograniczają wyłącznie do członków. 

(2) Jeż'eli tego rod:zaju ,sp'Ół,dz;ie,Lnie roz.s:ze­
rzają swą działalność podstawową również na oso­
by, nie będące członkami, to z ulg korzystają tylko 
wówczas, gdy do funduszów, nie podlegających we­
dług ustawy lub statutu podziałowi między człon­
ków, przelewają co najmniej tę część zysku, jaka 
przypada stosunkowo na obroty z nie członkami. 

(3) Za spółdzielnię mieszkaniową uważać nale­
ży taką ŁyDko spót.dzie.!,nię dla budowy nowych do­
mów mieszkalnych, której majątek pozostaje wy­
łącznie jej własnością, cz:łonkowie ,zaś' korzys'tają je- , 
dynie z mieszkań w charakterze wyłącznych lokato­
rów. Natomiast spółdzielnię, która buduje domy 
mieszkalne dla swych członków z przepisaniem na 
nich tytułu własności, zaliczyć należy do spółdzielni 
budowlanych (przemysłowych lub handlowych). 

(4) Nie stanowi przeszkody do korzystania 
z ulgi, określonej wart. 40 ust. (1) p. 1 ustawy, jeżeli 
własność spółdzielni pracy lub jej członków stanowią 
najprosŁsze i naj ogólniejsze narzędzia pracy ręcznej, 
jak młot, piła, łopata, kilof itp. 

(5) Za spółdzielcze instytucje drobnego kredytu 
uważa się te spółdzielnie w rozumieniu art. 6 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 marca 1928 r. o prawie bankowym (Dz. U. R. P. 
Nr 34, poz. 321), które odpowiadają następującym 
warunkom: 

a) za podstawowy przedmiot przedsiębiorstwa 
mają udzielanie pożyczek i przyjmowanie 
wkładów; 

h) ud:z~elają pożyczeJk wył,ąc.znie ozł.Oinkom i w 
granicach, nie przekraczających zł 2.000 dla 
osób fizycznych, a zł 8.000 dla związków 
samorządowych oraz zrzeszeń, posiadają­
cych osobowość prawną; 

c) odbiór wpłat na rachunek człlQllików i osób 
trzedchogranicza.ją do in!kasa weksli i doku­
mentów, z wyłączeniem in!ka,sa towarowego; 

d) 'czynności bankowe ogrank,zają do zakresu 
przewidzianego wart. 91 roz.po·rzą.dzenia 
Prezy:denta Rzeczypospohtej z dnia 17 mar­
ca 1928 r. Q. prawie ba-rr1ko,wym (Dz. U. R. P. 
Nr 34, poz. 321); warunikowi temu ni,e uchy­
bia prowadzenie - za osobnym zezwoleniem 
Ministra Ska,r:bu - ikupna i spnedaży walut 
obcych, je.żeli czynności te spóMzie.!:nia wy­
!konywa na z.1ecenie i rachunelk związkowej 
centrali f~nansowej, Banku Polski-e,go, Pocz­
towej Kasy Os.zczędnośd, banków pańs,two-
wych oraz innych s:J)Ółtdizielni; . 

e) osiągają z tytułu pobieranych IProcen,łów od 
pożyczek i od sum, lokowanych w z,wiązko.wej 
centrćl!l'i hnansowej, dochód stanowiący co 
najmniej 2/3 ogólnego ,dochodu, uzyskane'go 
w roku obrachunkowym. 

(6) Przez pojęcie procentów od pożycz,ek, udzie­
lanych członikom, rozumieć nale'ży wlSzelkie !korzyści 
ma>Łerialne, osiągane przez spółdzielnię od udzie,lanych 
pożyczek 

(7) W mySi a'tt. 40 ust. (1) p. 3 ustawy nie pod­
le,ga opodatlk'o·waniu w ISpóMziel,niach obrót w razu­
mieniu art. 5 ustawy, ·dokonany z czlonlkami, natomiast 
obrót .przypadający ,na członków, jeże.li czł,onkowie są 
dos tawcami spół,cLz,ie,l:ni, nie podlega opodatkowaniu: 

a) w spół,dzielniach han·dlowych, sJl)lTzedających 
procLulkty gospodarstwa wie,jskiego w stanie 
nieprzerobionym, 

b) w spółdz,iC'lniach, przeraibia.jących produ'kty 
hodowli i len, 

c) w spółidz.ieln:iach, :przerabiających rnne płody 
rolne, jeżeli sposób :pT'zeróh~i Ini'e ma charak· 
tem fabry~nego !'ub jeżeh spóMzielnie te 
wy;kupują ślwia/dectwa pr:ze:my:slowe kategorii 
VI, VII Jutb VIII d~a pl'zecLsiębi'Orstw lP,rz.emy' 
s,łowych. 

(8) Zwolniana od opoda,tkowauia w myśl a.rt. 40 
us,l. (1) p. 3 ustaiwy suma obrotów, dokonanyclt 
z Clzłonkami1ub przypadających na cz.łon!ków, - pc1' 
winna być prz,ez spóMzielnie usta,llOna na podstawie 
Ikont/roili zakup6w lub dostaw c;złonlkow.sikich. 

(9) Kwoty za dostarozone spóMz.ie-lniom przez 
związelk lI.'ewizyjny do użytku tychże ,g,półdzieIni kS1ię.gi 
handl<owe, druki, podręcz,niki, czasopisma, 'Pla!katy i in­
ne ś'rodki ,propa·gandy spółdzielC'z.ośc.i - nie uważa się 
za obrót z:wiązku, podlega,jący opodatikowaniu. 
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. . (10) Spółidz .ielnie związkowe korzys.tają z ulg 
lPodat,kowy,,;h od 1 dnia na.j:hliższego miesiąca, nast.ę­
iPu jącego po zapadnięciu decj'iz.j i żwiązlku o 'Pr.zyjęciu 
ich w poczet członków ,związku, a tracą u:l;gę od 1 dnia 
najhliższe.go miesiąca po decyz,ji o jch wv:kreś1e,niu ze 
:zwią;zku. 

(11) Związki ~ewj,z.Y'jne obowiązane są corocznie 
przedstawiać w terminie do dnia 1 lutego każdego !rO­

ku Państwowej Ra,d'lie Spód'zielczej spiis spółdizielni, 
należąqch do z,wi.ązku. Pańsit,wowa RlłJda Spółdzielc.za 
przesyła cmocznie w te'rminie ,do dnia 1 marca, izpom 
ska,rbowym (Urzę.dowi Wojewód.Zlkiemu Śląskiemu) 
spis spółdzielni w ich okrę;gu, należących do związków 

. l·ewizyjnych. 

Do części l laryfy, stanowiącej załącznik do art. 23. 
. § 66. Włączenie pewnych mie.j,s·cowo!ddo mia­

sta wskutek rozszerzenia ,g,ranic mias,ta, rpowlod1.~je au­
tomatyc.zne :zahczen'ie tych .miejscowości ,do tej adasy 
miej.scowości, jaką przewiduje clila danego miasta 
c.z~ść I taryfy, sta,nowiącej załącznik dD art. 23 
ustawy. 

Właściwą oplalę za ,świa.ded:wo przemysłowe 
pOIpiera się od 1 słycz.nia na j lb:liż.s zegO' wku kalenda­
rzowego, j <::żeli wl.ączenie miej scowości naslaJPiło 

. przed dniem 1 listopada. Je,żeli wł~czenie miejscowo­
ści nastąpiło ,po dniu 1 J.j",lopada, - termi,n pobie,ra­
nia właściwej opłaty przedłuża się je'sz,cze o je ­
den rok 

Do części II lit. A taryIy. stanowiącej załącznik do art. 23. 
§ 67. (1) Biura spółek handlowych (akcy jnych, 

z ogranic:zoną odpowiedzialnością itp., w których 
nie są dokonywane ża·c1nle operacje (tranzakcje) han­
dlowe i które służą wyłącznie tllaprowadzonej przez 
firmę biUlowo{ci (księgowo'ści i~p.), nie pO'dJegają 
obowiązkowi wykupienia świadectwa przemysłowe­
go lub ka.rŁy r e jes tracyjnej. 

(2 ) Na bi1l'ra, w których ,nCl.lwet ,sporadycznie do­
k.onywane są kan:zakc.je han!d'!,owe (.zawieran:i'e u:mÓoW 
sprzedaży itp.) powinny być nabyte świadectwa prze-
mysłowe na zasadach ogó.J nych. . 

Do rozdziałów I i VI części II lit. A taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23. 

§ 68. Ope.racje komisowe oraz pośrednictwa 
han,d:lowego, dokonywane łącznie z prz.edsiębiorsŁwem 
handlu towarowego (wz<d.ział I czę·ś.ci II lit. A taryfy, 
stanowiqcej z.ałącZ1nik dO' art. 23 ustawy), nie wyma­
gają nabycia odrębnego ś,wiadedwa .przemy.słowego. 

. jeżeli przedsięihiorstwo hallid:lu towarowegO' jest za­
opa,tr,zooe w ślwiaded'WO przemysłow~ co najmniej 
II kategorir prze'dsięhior's.tw hall'dllowych. 

Do rozdz. I kat. I cz. II lit. A taryfy, stanowiące; załącznik 
do art. 23. 

.... § 69. Dla określenia pojęcia: większej ilości 
'{partii) towaru m:aro1dajnym jest zwyczaj handlowy, 
który władze ska'rbowe ustalają na .podstawie ()JJini'i 
tery!ori.3.Inie właściwej LZ1by przemysłowo-hand.Iowej. 

Do rozdziałów: I kat. trzecia i czwarta, VII, XII i XIV części II 
lit. A taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23. 

§ 70. (1) Px;zyzaklasowa,niu przedsiębiorstw, 
~vymienionych · w rozdziałach: I - kategorie trzecia 

i c'zwarla, VII, XII i XIV cz.ęści II lit. A taryfy, sta­
nowiącej załączn~k dO' att"t. . 23 llIsta WY. nie bier:ze silf 
w rachU!bę uczniów przemysłowych, trzymanych 
w jprz.ed:siębi:orstw·ie na po,dstawi'<! pisemnej umowy, 
zawartej w myśl art. 116 prawa przexnysłowego (Dz. 
U. R. P. z 1927 r. Nr 53, poz. 468 i z 1934 Ir. Nr 40, 
poz. 350) oraz praktyikantór# handlowych. . 

(2) Za praktykantów ha1ud,l<>wych uważa się ab­
soLwentów szikół hand~lOwych ws,zel:kJic.h typów i !S topni, 
zatrudnionych w ,przedsiębiorstwach do laŁ dwóch od 
daty ukończenia szkoły, - bez względu na rodzaj 
i w)'lSokość pohi'erane'go wyrr1agrodze.nia ouz rodzaj 
pcln1on~j funk,cji. 

Do rozdziału ! kat. trzecia i czwarta części II lit. A laryf1t 
stanowiącej załącznik do arl. 23. 

§ 71. (1) Za dorosłego członka rodziny lub do· 
rosłe~o subiekta han.dlowego uważa się pracoWln~ków 
w wieku od 18 do 55 ,laL 

(2) Pracowniikbw młodszych od 18 lat i s'la'rsżych 
ponad 55 lat liczy się dwóch za jednego. 

(3) Za subie1któ,w handlowych uważa się o<sOIby 
(również li cz.łonlków rodzi.ny przedsiębiorcy), slalez.a­
trudnione w zalkład:z,ie w charakterze sił ,pomocniczych 
pr.zy wYlkonywwniu czynności, stanowiących treść 
przedsi·ęhior,s'trwa handlu {owa rowe,go , tj . osoby bio­
rące udział w dokonywaniu tranzaikcii hand:l'owych. 

(4) Chłopców do posyłek i poshlga.czy nie uwaza 
się za subieJktów hand'lowych. 

Do rozdziału [ kat. trzecia części II lit. A taryfy, stanowiące; 
załącznik do art. 23. 

§ 72, Za oddzielny skład, utrzymywany przy 
zakładzie handlowym, uważa ,się oddzielny skład maj­
dujący się w tym samym domu, co zakład handlowy. 

Do rozdzialu I kat. piąta części II lit. A taryfy, stanowilłce' 
zaląc.mik do art. 23. 
§ 73. (1) Za ha.n,de.l węd:roWlny (domokrążny) 

uważa się twki ,handel przeno1śny, ktÓory 1) nie ma sb­
łe,j siedziby przemysłowej, 2) j~t w)'Ikony,waolly samo­
istni~ i osobiście przez han,dlującego, 3) ogranicza się 
do drobnej sprzedaży wyłącznie spożywcom, 4)odby­
wa się: a) przy handlu obnośnym - ze skrzyni,kufta, 
wahzy, kosza i,tp. opakowania ~zenosz,onel<o z miej­
sca na miejsce przez :kuIPca, b) p~zy handlu rozwoź­
nym - z WOz,u, łodzi ilbp. pomielS,z<czenia, ,p:rzewożo­
nego :z. miej,sca na miejsce przy pomocy 'siły zwie'rzę~ 
cej, ludlZ!kiej lub innej :bez lllIŻyda motoru. 

(2) Handel ;przenośny, nie odpowiadający wa­
runkom, up.rawniajaJ:ym do nabycia świadectwa prze­
mysłowe,go na hande!1 wędrowny, .powi.nie.n być zali­
czony do ka,t. ,d'rug~ei, trzeciej lub cz;wart~i pt'Iz,edsię­
biDrs1lw prowadzącY'oh han!clCiI lowa'rowy, a wymieniO'­
nych w ,rozldziaJ~ I części lI ,liIt . A iarylfy, stanowiąceJ 
załąc,m'ilk do art. 23 ustawy. 

Do art. 26 oraz rozdziału I częśd li lit. A taryfy, stanowiącei 
załącznik do art. 23. 
§ 74. (1) Do Ikalte:glorii I przedsiębiorstw han­

dlowych zal'ieza się: kolektury ,loterii państwowej, 
którym Dyrekcja Polskiego Monopolu Loteryjnego 
przydlZieliła do rOZjpr:zedażydo wszys-tJkich llO'terii 
w <lanym roku podatkowym ogółem pon,ad 15.000 
losów, 
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(2) Do kategorii II przedsiębiorstw handlowych 
zalicza się: . 

1) kolektury Jolerii lPań,s,t.wowej, którym Dyrek­
.. c)a Polskiego Monopolu Loteryjnego !przydzieliła do 
rOZipJ1zedaży do wszystik;ich loteJt~i w danym roku po' 
datkowym ogółem pona,d 2.500 do, 15.000 losów; 

2) od:dJz:iały (filie) ,I\iOI'elkitur,za:1iczoDychdo ka­
tegorii I pr.zedsiębiol'stw handlo\o\'ych. 

(3) Do kategorii III przedsięhiorstw handlowych 
za11cz a si ę : 

1) kolektury loł-erii lPańs,twowej, którym Dyrek­
cja Podlski~o .Monopolu LoŁ-eryjnego IPrzydzieliła ,do 
r02'1PfiZedażydlo 'WIS!zy.stlkich loter.ii w IdaillVlIIl rOKu po­
datkowym ogółem pona.d 150 do 2.500 losów; 

2) oddz,iały (filie) kolektur, zal!ic'ZoIllVlCh do ka­
legorii II przedsiębiorstw handlowych. 

(4) , Do kategorii IV p,rzedsięlbiorstw handlowych 
zalicza się: 

1) klJkktury !olerii państwowej, którym Dyrek­
cja Polskiego Monopolu Loteryjnego przyd'zieliła do 
rO~lrlzedaży da wszY1stkich ~olterii w danym roku po­
d.at:kowym o~ółem do ~ 50 losówj 

2} OIddiZiały (filie) kolcktu~, zaliczo,nych ,do 'ka'te­
gorii Ul i IV tprzedsiębioTstw handlowych. 

(5) Kol,ektura Polskie,go Monopolu Loleryj,nego 
w połączeniu z przc'dsiębiorstwem handlu towawwego 
może być prowad:zm1a na podstawie jednego świadec­
lwa przemysłowego. 

(6) Nad:Ło zalicza. się: do kale,gorii III przedsię­
biors,tw handlowych zakła1dy ha,dania masła eksporto­
wego ora'z do kategorii IV przedsiębiorstw han­
d-Iowych: 

1) stacje b,enzynowe i 'Stacje obsługij 
2) spr,zedaż z automatów. 

Do rozdziału II części li lit. A, taryfy, stanowiącej załącznIk 
do art. 23. 

§ 75. (1) W pr.ze:dsiębiorstwach 'skupu zawodo­
wego może być prowadzona od,prze,daż towarów wy­
łącznie w sŁanie nieprzerobionym. 

(2) Przesus:zanie, oczyszczanie, sarlowa,trie itp. 
czynności, wYip'ływające ze składowania fart. 22 usta­
wy}, nie pr,zeczą i's iŁocie lSikUlpu zawodowe~o. 

(3) P,rzedsiębiorsbwa slkulPu ,zawodowego nie 
mogą ukzy:mywać zakładu handlowego ,dla prownd'ze­
nia handlu towarowego. 

Do art. 26 oraz rozdziału VI części II lit. A taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23. 

§ 76, (1) Do kategorii I prze'dtsiębi'orstw han­
dlowych z,alicza się: przedsiębiorstwa chloldni. 

(2) Do kategorii II pl'zedsiębiorst,w handlowych 
zalicza się: 

1) ip'rzedsiębiorslwa l1'eklamowe, 
2) biura buchalteryjne oraz rewizY:ilDo·buchalte~ 

ryj;ne, jeżeli zaltmdiniają więcej niż dwóch pracow­
nik6w, 

3) przedsiębiorstwa autobusów, jeżeli utrzymu' 
ją ponad jeden autobus, 

4) przedsi'i'biorslwa strzeżenia cudzego mienia, 
5) przedsiębiorstwa dozorowania !kotłów, 
6) prze.dsięhiorstwa wynajmu samochodów (oso­

bowych lub ciężarowych), jeżeltiposiadająponad trzy 
samochody, 

7) jprzedsiębiorstwa wy;najn1;u koni wierzcho­
wych, jeżeli posiadają ,ponad 10 okoni, 

8) rprzedsięhiorsbwa wynajmu łodzi motorowycb, 
jeżeli p'os,j ,adają pona,d 10 łodzi, 

9) przedsięhiorsLwa wynajmu automatów bilar­
dowych, jeżeli posiadają lPonad 10 automatów, 

10) ,przedsięhiomt,wa wy:poży,c,zania filmów ikine­
rnato;grafbznych cudzej pTodukcji, 

11) pl',zerdsiębiors,twa wy:pożyczan,ia aparatów 
zręczności. 

(3) Do kategorii III przedsiębiorstw handlowych 
zaHcza się: 

1) h~U'ra buchaHeryj:ne ora;z rewilzvjno-rochaHe­
ryjine, jeżeiIi zatnlJdniają najiWy.że' i dwóch pracow­
n,ików. 

2) przedsię.Morsiwa auWobw.ólW,i'eżeli u:tlr.zymują 
jeden aUlo!bus, 

3) przedsiębiorsLwa wynaj;mu samo..:ho!dów (oso­
bovI)"Ch lub ciężarowych), jeżel.i pos ia,dają do kZe'ch 
samochodów, 

4) przedsiębiorstwa wynajmu koni, jeżeH po­
siadają (ponad 4 do iD kon.i, 

5) rpl"Z!edsiębio1"s,twa wynajmu łodzi, leżeli tp'osia­
dają ponad 10 łódek albo do 10 łodzi motorowych, 

6} ~zedsiębiorslwa wy:najmu ar.1tomatówbilar­
dowydl, jeżeli posiadają do 10 automatów, 

7) prz,e:dsięhiioliSlwa wynajmu rowerów, jeżeli 
posiadają p onad 10 rowerów, 

Ł-\) wypożyczalnie ks,ią;żek (,biblioteki, azyŁel­
nie) - w m. sL W'a,rs'zctwie oraz miei:s'cowośdach, za­
liownych w my,śl częśd I taryfy, stanowiące' i ~ałącz' 
nik .do art. 23 ustawy, do I klasy miejscowości, 

9) iprzeds<iębiorsbwa, wyna,j.m.u radiosłucha,wek. 
(4) DO' dmtegorii IV lPr.zedsiębiot'istw ha1ncLlowych 

zaIiClz.a się : 

l) aparaty,zręcZluośd, 
2) przedsiębiorstwa wynajmu kCmi, jeieh posia­

dają do 4 kon.i, 
3) przedsiębi:ors twa wy1l1a jmu łodzi, jeźeli po­

siadają do 10 łódek, 
4) iprz'eds ię.hiIorsŁwa wy,najmu mwer'ó':W, jeżeH 

posiadają do 10 rowerów, 
5) wypożyczalnie !<Jsią,żek (bilblioteki, czytel­

nie) - w miejscvwO'ścia'ch, zaliczonych w myśl ,części 
l taryfy, stanowiącej załącZinik .do art. 23 ustawy, do 
II, III i IV klasy mi,ejs.cowości, 

6) IPrzedsiębiorsrŁwa wynajmu ttbrań oraz ko­
stiumów. 

§ 77. Biura pisania podań, ;prowad:wue osobi­
SCle przez same.go właściciela, nie mają ObOVliązlku 
nabywania świadectw ;p,r,zemy.słQwych. 

§ 78. (1) Świaded,wa pr.zemy.s~owe ikate:gOtrii 
pierwszej IPrz:e,dsiębior:sŁw handlowych obowiązane są 
nabywać jedy,nie domy skłu,dowe (art. 647 - 681 Ko­
deksu Handlowego). 

(2) Wsz elkie inne pr,zedsięhiorstwa przY'jmu.jące 
towarry na skla,d obowiązane są do nabywania świa­
dechy przemY'slowych według przepisów § 87 rozpo­
rząd'zenia niniejszego. 

(3) Przedsiębi'ors,twa ekspe d ycyj,I1'O-;przew:ozo we, 
przechowujące towary w .związk.u z wykonywanymi 
czynnościami wchodzą;cymi w zakres ich dz:iałalnoici, 
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nie mają ohorwiąIzku nahywania odręhnych świadectw 
prrzemystowych na przec;:howywanie towarów. 

Do · roz:dz:iahl VII częśd 11 lit. A taryfy, stanowiącej ZlłłącZ:Ili1~ 

dl) art. 23. 

§ 79. PrzedsiębJorsłwa ~astronomiczne mogą 
be~ orbo.wiązku nabycia odrębne,go świadectwa prze ­
my:słIJwego :oa handeJl to.waiowy (roz,dział I część 11 
lit. A taryfy, s:Łanowiącej za~łąclZnik do art. 23 ustawy) 
do1wnyiwać tiooCZlllie sprze,daży dO' lkoU'sumcji poza 
()bręł:>em przedsię.biorsbwa ,tyJlko tych artykułów, które 
wchodzą w zakres danego przedsiębiorstwa gashono­
m~B'~e,go. 

Do rozdziałów VII i XIV części II IiI. A taryfy, stanowiącej za­
łącznik do art. 23. 

§ 80. ' (1) Za osoby ,prawjące ;uważa się 'wszyst­
kich pntcown'ików, zaikudnionych w ,zakładach, wy­
mienionych w ,rozdziałach VII i XIVczręści II lit. A ta­
tyfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, z wy­
jątkiem uczniów przemysłowych f§ 70 rozporządzp.­
nia niniejszego) oraz magistrów farmacji w pierw­
szym toku praktyki . 

. .... , (2) Wia'ścieiele Riptelk, w iktó,ryreh wymienieni wy­
?;ej:ma:gisbrowie farmalcji - ~Iraiktykanc;j hędą zatrud­
nięni; powinni wykazać się pisemnym poleceniem 
od,działu farmace~tycznego jednego z krajowych uni­
wersytetów, upoważniającym takiego magistra do 
odbycia praktyki. 

Do art. 26 oraz rozdziału X części II lit. A taryfy, stanowiącej 
załącznik do ari. 23; 

. ' § 81. (1) Do :kategorii II ~Irzedsiębiorstw han­
dlo'wych zalicza się: 

przedsiębiorstwa wynajmu sal na przedsta­
wienia teatlra,lne, :kinematogra,fJic,zne, Oidczyrty, zabawy 
i wszelikiego rodzaju zeibrania IW m . st. Wars,zalwie oraz 
w miejscowościach,zaliczonych w mY:ŚJI części I taryfy, 
stail10wiącej załączrnilk dO' art. 23 usrŁawy, do 11klasy 
miejscowości. 

(2) Do 'kategorii III ,przedsiębio,rstw hand/lowych 
G:alicza się: 

1) :przeds,iębiorst:wa wynajmu salI na przedsta­
wienia teatralne, ikilnema,tograJiczrne, odczyty, zahawy 
i w:sz,elkiego rodzaj/u zebrania - w miejscowościach, 
zaliczonych w myśl części I taryfy, sŁa.nowiącej ,za­
łąozlllilk do alrt. 23 ustawy, ,do II, III i IV Ikla'sy miej­
scowości' 

2) prze,dsiębiorstwa wy,najmu pomieszczeń samo­
chodowych (garaże). jeżeli mogą pomieścić ponad 20 
samochodów. 

. . (3) Do ikate,go,rii IV ~rzedsiębio,rstw hand:lowych 
zalicza się: 

1) ~rzed~iębiorstwa wynajmu 'Pomieszczeń sa ·· 
mochodowych (garaże), jeżeli mogą pomieścić po-
nad 3 do 20 samochodów, . 

2) ,zaja,zldy w mia/stach, przezna.czone jedynie na 
postój furmanek 

(4) Przedsiębiorstw.a wynajmu pomies,zczeńsa­
rnochodowych (.garaże) podle,gają podatikowi niezależ­
r:,ie od, -te'go, kto jes't właś-cicie:lem nieruchomości, 
w której mieści się przedsiębiorstwo (gara,ż). 

(5) Wynajem pomieszczeń samochodowy,ch (ga ­
raży) osobom zamiesz!kałym wdanej nieruchomości 

. _--_ .. . _~-~ ... _ ..... ....•.... ~-_ . . . _ .. __ .. -._~-- .--'-' .•.. -----
i uŁr:zymującym .samochody wył,ącrznie d\lra własnelio 
użytku (.nie dla cel1ów za.r<yhkowy{;h) nie stanowi 
przedsiię.;biorstwa podlegająceigo po,datkowi IPIf,zemy­
słowemu. 

Do art 26 Ofll7. rozdziału XlIT części Jl Ht, A taryfy, stanowiącej 
załącznik do ut. 23. 
§ 82, Do kategorii JIl przedsiębiorstw hand:lo­

wyrch zal,io:a. się: lahorC\:t{),ria chemiczlOC), - baklterio­
l'G g iezn e. 

Do art. 26 oraz rozdziału XIX części II lit. A taryły, stanowiącej 
załącznik do art. 23. 

§ 83. Do kategorii lU przedsiębiorstw hanclllo-
wych 'zail~c,za się: 

1) kG'rty tenisowe, 
2) (boiska, 
3) strzelnice, 
4) !kręgielnie. 

Do rozdziału XXI części II lit, A taryfy, stanowiącej załącznik 
do art. 23. 

§ 84. (1) Prze.dsięhiJor!Stwo wydawnictwa, któ­
regio d\Ziała!:ność poilelga na wydawaniu bądź ki:Lku pism 
cod!zjen:nych, bąrdź pism coo2iiennych i innych ubwoiów 
drukowalnych, :bą:dź wreszcie kiaku utworó,w druUwwa" 
nych podróżnymi nazIwami, ,stanowi jedno p:r:zedsię; 
biorstwo handlowe i wymaga nabycia je.dne,go ś,wia­
derc:Łwa pcr-zemys,łowego. 

(2) Kantory (oddziały) prowadzone we własnym 
zarządzie i na własny rachunek przez wydawnictwa 
dzienn~ków j innych pism pe,r,io,dyciznych wyłączniedlu 
celó,w, ZJwiązanych z własnymi wy.da.wnictwami (dla 
kolportażu, przyjmowania prenume,raty i zhiieraroia 
ogłO'szeń), mogą, Ibyć pmwadzone hez. odd,rielnych 
świadectw przemysłowych za kartami rejestra­
cyjnymi. 

Do art. 26 oraz części II lit. A taryfy, stanowiącej załąl:znik d.o 
art. 23. 
§ 8S. (1) WSIZ.eillkie,go rodzajU! sZlkoły i ,k Urrsy, 

r,ie podlega j,ące p.rZ!elPisom ad. 3 U's:t. (1 lp. 6 ustawy 
(§ 11 roz.p. nin.) zalicza się do kategorii III przedsię­
biorsŁw handlowych z wyjąJtk,iem kursów samochodo­
, ... ·ych (szoferskich), które ,za,l:icza się do kategorii IV 
pr:zedsiębiorstw hallldJowych. . 

(2) Obrót przedsiębiorstw, o których mowa w 
paragrafie niniejszym ustala się w myśl art. 5 ust. (1j 
p. 6 ustawy. 

Do art. 26 oraz części II lit. B taryfy, stanowiącej załąCZ:Dik do 
art. 23. 
§ 86. (1) Do karte,gorii I przedsiębiorstw han-

dlowychzalicza się: 
1) radiOrstacje nadawCoze cenltrallne. 
2) przedsiębiorstwa komun.ilkacij<i lotnicze'j. 
(2) Do kategorii II prr:zedsiębio!rstw handlowych 

zalicza się: .' '.' 
l) rad,iOrsiacj e nadawcz'e tiJlialne. 
2) priedsiębiO'rstwa Ikoilei linowych. 

Do art, 26 oraz części II lit. A i B taryły, stanowiącej załącznik 
do art. 23. 
§ 87. (1) Przedsiębiorstwa handlowe, nie wy­

mienione w części II IIit. A i B Ita.ryIy, ~tano<wiącej za-
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łącznik do art. 23 ustawy oraz w §§ 74, 76, 81, 82, 83, 
85 i 86 rozporządze'Oia niniejszego zalicza ' się: 

a) do kategorii I przedsiębiorstw handlo'wych 
!przy obtI'ocie ponad 400.000 (czterysta tysię­
cy) złotych rocznie; 

b) do ;kałe,goriii II przedsiębiorstw handlowy:;h 
pTzyobrocie ponad 100.000 [.sfo tYSIęCY) zło­
tych do 400.000 (cz,tery.sŁa tyrsięcy) złotych 
['oczuie; 

c) do kategorii III przedsiębiorstw hand.Jowycl1 
!przy obrocie ,pona,d 20.000 (d'wa1dzieśda tysię­
cy) złotych do 100.000 (sto tysięcy) złoty::h 
rocznie; 

d) do kałego'riJi IV 1P,~zedsięhiorstw handIQowyc~ 
p.T,zy obrocie do 20.000 (dwadzieścia tysięcy) 
złotych rocznie. 

(2) Obrót przedsiębiorstw, o których mowa w 
paragrafie niniejszym, ustala się w myśl art. 5 ust. (1) 
p. 6 ustawy. 

Do rozdziału IV części II lit. C taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23. 

. § 88. P,nzy ustalan,iu kalegori,j świadectwa prze-
m)'lslowego . dla młynów nie w:licza się ~niotowników 
(gniotków) do ogólnej sumy Ślrednk żaren. 

Do rozdziałów XIV, XV, XVIII i XIX części II lit. C taryfy, sta­
nowiącej załącznik do art. 23. 

§ 89. (1) Do robotników .zalicza się wszystkich 
bez wyjątku najemników płci obojga -- zarówno za­
jętych w zakładzie przemysłowym, jako też pracują­
cych dla tegoż zakładu poza jego obrębem, nadto 
majstrów i niższych ofi.;jalistów, wykonywających 
bezpośredni dozór nad robotami. 

(2) Uczniów przemysłowych, trzymanych 
w p'1";zc,dsięhiorstwie na podstawie pisemnej umowy, 
zawaiTtej w my.ś,I a'rt. 116 prawa prz.emysłowego (Dz. 
U. R. P . z 1927 r. Nr 53, poz. 468 li z 1934 r. Nr 40, 
poz. 350) oraz pmcowni:ków umy'sło'wych, zajętych 
w birurach lPirz.edsięblorst,w rprzcmysłow'fch (buchalte­
rów, korespondentów itp.) nie zalicza się 00 ogólnej 
ilości zatrudnionych w :przedsi,ębiorsŁwie robotników. 

(3) Do ,robotników w przedsiębiorstwach sŁały,ch 
nie .zalicza 'Się robotników, zajętych dostawą do zakła­
du przemysłowego paliwa, surowców itp. oraz roz­
wożeniem wytworzonych produktów. 

(4) W przedsiębiors'twach sezonowY'Ch, np. na 
wytr~bach leśnych - ze Wlzgilędu na ich krótkotrwały 
i czasowy charakter - zalicza się do robotników 
wszystiki'Ch pracujących, 'z wyjąt'kiem ;pracownilków, 
zajętych przy wywoizie produktów /poza ohręb przed­
siębioł·sŁwa. 

Do rozdz. XVI części II lit. C taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23. 

§ 90. EIektrowuiie O'raz ~azow~ie, ohs'łu~ująrC2 
ni'cznaczną ilość konsumentów, urządzone prymityw­
nie lub :prowadzone ubocznie przy innych zakładach 
przemysłowych, jak np. przy tartakach, młynach itp., 
mogą być za zezwoleniem wł.aściwej Izby Skarbowej 
(Urżędu Wojewódzkiego śląskiego) zaliczone, po za­
sięignięciu opinii właściwego urzędu woiewód:Zlkiego, 
do tęj kategorii przedsiębiorstw pr.zemysło'wych, jaka 

od!powiada ilości 'żabrudnionych rohotn~ów w myśl 
roz,działu XIX części II lit. C taryfy, stanQlWiącej za­
łączn ~k do art. 23 ustawy. 

Do rozdziałów XVIII i XIX części II lit. C taryfy, stanQwiącej 

załącznik do art. 23. 
. . . . . . ~ 

. §9t. .. (1 ) Przy zaklas.owa:I}iu rPrze'd:s iębi9I'stw 
pr.zemy.słowYc!l,zahczolwch do rrndziałów . XVIII 
i XiX 'części II liLC ta.ryfy, biene się w rachubę wła­
~c;icieta: pr:rzedsiębiorstwa i c:zlo;1;ków jego rodżinYtyl­
ko w stosunku do prz edsię biol"'stw kategorii VIII 
świadectw przemysłO'\vy,:: h, natomiast w 'Prze.dsięb,iOr~ 
slwach wyższych katego~·ii właściciela przedsięh1.or ­
stwa i czło-r..ków jeg'O ro,dziny -nie za.licza się do rObol­
n ików 'Pr.zedsiębiorstwa. 

(2) W P.TIZYiP<łJdku, gdy w związku z Powyższym 
przedsiębiorst.wo nie będzie mogło być zaliczone ani 
clo VIII ani tez .do VII kate'g'Orii, naJeży je zaklasować 
do VIII kate,gorii świ.adectw ?rzemy:słowych. 

P r:z. y ik ł a d: 

Prz.eclsiębiorsŁwo przemy;słolwe, zaIiczonedo 
XIX rozd.z.iału części II Ht. C tar:ry fy, zatrudnia właści· 
ciela oraz 4 robotników, wskutek czego nie podpada 
ani pod kategorię VIII, ponieważ zatrudnia łącznie 
z właścicielem 5 osób, ani też pod kategorię VII,bo­
wiem nie zatrudnia ponad 4 robotników (właściciela 
nie bierze się w rachubę). Przedsiębiorstwo to po­
winno wykupić świadectwo przemysłowe VIII ~ate­
gorii. 

(3) Za członków rodziny uważa się osoby, wy­
mienione w § 41 ust. (4) rozporządzenia niniejszego. 

Do części III lit. D kat. I taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23. 

§ 92. Za główne linie kolejowe uważa się na-
stępujące linie: 

1) Baranowi-cze - Stołpce, 
2) Białystok - Grajewo, 
3) Białystok - Wiilno, 
4) Cieszyn - Golesz.ów, 
5) Działidowo - Rakowice, 
6} Gdynia - Wejherowo - Strzebiehno, 
7) Katowice - Hajduki - Chebzie Ra-

dzion:ków - Kalety - LubIiniec, 
8} Katowice - Chorzów - ByŁom, 
9) Kowel - Zdołbunów. 

10) Nowy Sącz - Muszyna, 
11) Ostrów - Pawłów. 
12) Oświęcim - Dziedzice - Zebr,zydowice, 
13) Oświęcim - Kraków - Przemyśl 

Lwów - Pod.wołoczyska, 

14) Poznań - Leszno - Rawicz. 
15) POiznań - Wronki - Drawski MłV1!l" 
16) Poznań - Zbąszyń, ' 
17) Poznali - Zduny, 
18) Poznari - Lęka , 
19) Rybnik - Sumina, 
20) Sambor- Sianki, 
21) Sosnowiec - Katowice - Bielsko. 
22) Stanisławów - Kołomyja - Śniatyń - Za­

łuc,ze, 
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23) Stryj - Lawoc2me, 
24) Tczew - Chojnice, 
25) Toruń - By.dgos,zc.z, 
261 Toruń - Grudziądz., 
21j TOruń - Miasteczko, 
28) Warszawa - Lód;ź, 
29) Warsza.wa - Sosaowiec, 
30) Wal's>zawa - Młruwa, 
31) Wilno - TurmontJ:. 
32) Wo.U,gan - N. Bytom, 
33, Zagorz - Lt1iPków, 
34) :Żywiec - ZwaTidoń. 

Do części III lit. D kat. lU taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23. 

§ 93. Nie podlelgają Ipodatkowi ajenci ;p.rzedsię· 
biorsfw uhez!p,ieczeniowych, którzy ma j ąc in.ne stałe 
zajęcie (11 auczyci el e, urzędnicy), od czasu do CZ:lSU 

pośredniczą :p,rzy ubez,pieczeniach i osią,ltają z tych 
opel'acji zarobek, nie przekraczający dwukrO'tnej ceny 
świadect.wa przemysłowegO' Wtra.z zws·zelikimi dodat­
kami. 

1)0 części III lit. D kat. IV taryfy, stanowiącej załącznik do 
art. 23. 

§ 94. (1) Za pomQcni,ków podróżujących (komi­
wojażerów) uważa 51ię osoby, zast~pHjące pr7.edsię­
hlotstwa han-dlllOwe ,lub przemylSłowe i zh.ierające d'la 
tych t>rzedlsięhiorstw lZamó>wńenia na podsiawie próbek, 
cenników itp. 

(2) Pomocnikom [podróżującym (lwmj1woja'żerom) 
tnngą być wydane świadeotwa przemysłowe je,dynie 
po okalżanliu w or~jlTIałach lub w uwierzytelnionych 
ł.>dpisach świadectw p.r'zemysłowych,naihy:tych przez 
ptzedlSię'biorslwa przez. nich ·za1stępowane oraz po 
przedstawieniu właściwego pełnomocnictwa. 

(3) Pomocnik ipodlTóżujący (komiwojażer) może 
na pods:Ła,wi.e )e,dnego świad~cbwa iPrzemystowe,go z·a­
stęjpować kilka firm. 

(4) Pra'cownik .p;rzeds·ięhiol's'lwakrajowegO', cz·er­
p:j.ący swój zarobek głównie ze ,stał~go wy,na~odzenia 
służlboweigo. może zhieraćzamówienia na 'lizecz te.goż 
pt'7edsięhiorstwa i poza jego .s~ed,Zliibą bez obowiąziku 
W)'Ikupie,ni'a odrębnego świadectwa przemysłowego. 

(5) Zbieranie zamówień nawcl poz·a sie.d.z~bą za­
kła,d,u ip>lize'z właścicida przedsiębioI"s,twa łulb przez 
.za,rejest'rQlWanych IW' 'rejes'k2e Ihand:lowym współwła­
scicieli, . nie wymaga na'bycia odrę:bne'20 ~W'iadectwa 
przemysłowego. 

§ 95 • . (1) ROZjpOr:z~d,zenie ni,niei~ze wcho'dzl 
w życie z ,dniem o,głoszenlia i ma zastosowanie lPocząw­
szy od roku podat kowego 1936. 

(2) Równocześnie trac~ moc obowią;zi\l'jącą roz­
pO<Tządzenie Miuiska Skarbu z dnia 14 września 
1934 r: w sprawie wyij<ouania 'Ilistawy zd,nia 15 lipca 
192511'. o państwowym podatiku przemysłowym (Dz. U. 
R. P. Nr 85. iPOZ. 770). 

:MinJtster Ska,rbu: E. Kwiatkowski 

650. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 18 grudnia 1936 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami Spraw Zagra­
nicznych, Sprawiedliwości oraz Komunikacji w spra­
wie konwersji obligacyj b.. austriackiego długu kole-

jowego zabezpieczonego. 

Na pod'sta~vje § 14 Il'ozpor.zą;dzenia Pre:zyden.ta 
Rzeci;cyrpospoEt ej z dnia 27 gmdnia 1924 r. o prz.era­
chowaniu z.ohowią:zań Ska'Tbu J>at~stwa Austruwkiego 
i W ęgier'skie·go, tUJdlZież olorbowią:z.ań funduszu kra jo­
wego galicyjskiego, które ciążą na Skarbie Państwa 
PO'lskiego (Dz. U. R. p , Nr 115, [pOZ. 1028) zarządzam 
co następuje: 

§ 1. Ob:hgacje kolei KaroJa-Lu d,wika, Allbrech- ', 
l a, b. kolei północnej im. ces , Ferdynanda i Węgie1'­
sko-GaHcyj,skiej, hę;dą~'e własnością osób, któr)'ich oby­
watels two i prawo własności tych obligacji, w dniu 
21 maja 1924 1'., nie zostało dostatecznie uwiMogod­
uione, ułe,gają lPil':zy lmnwe,rsji tPr:zeliczeni:u w s ,tosunJku 
1 zł = 1.800.000 mk. p. = 2.571.425 koron nomi­
nalnych. 

P.rz0pis ustę,pu pieTWs:ze'go stosuje się ,również 
do obligacji, będących własnością obywateli państw, 
które nie w!prowadz~y u siebie waJJorYiZ<lcji IZOlbowią­
zań z papierów wartościO'wych tej samej kategorii. 

§ 2. KO'nwersja obligacji, o których mowa 
w § 1, .z.osŁanie przepTow<łJd:z:ona przE!z U'Tząd Dł,ugów 
Państwa w Wa,rszawie w okresie od ,dinia tJ. 1937 r. 
do dnia 31.XII. 1937 IT. 

§ 3. Pr,zepisy 'TOIZjpol'1z'lldzenia ni,niej1szego nie 
naruszają postanowień tIlIllÓIW mi.ędZ)'iIla'rod()wych~ 

§ 4. RO'Z/P'Orz'lldlZenie ni.niei'sze wchodzi w życie 
z dniem OIgłQs.zenia. 

Równocześnie tracą moc OIbo'Wi~z.ującą pl'lz,episy 
w Ispraiwach uregu'lowa.nych IrozjporzącLzeniem niniej­
szym. 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

651. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 19 grudnia 1936 r. 

Vi sprawie opłat stemplowych, wiążących się z prztj­
ściem własności nieruchomości w toku postępowania 

egzekucyjnego. 

Na podstawie art. 1 i 2 rozporządzenia Prezy· 
centa Rzeczypospolitej z dnia 21 paździetnika 1933 r~ 


